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PASKYRĖ SESIS LAIVUS TREMTINIAMS VEŽTI
KONSULAMS NĖRA PRITAIKOMOS 

DIPLOMATAMS TEIKIAMOS 
PRIVILEGIJOS r

Pačių sovietų išleisi nuostatai teigia, kad konsu­
lai nėra diplomatai

. I

NAUJIENiOS-ACME Telephoto
New Yorko Polo Grounds, kur išgarsėjo Babe Ruth kaipo beisbolininkas. Kai buvo pra­

nešta- apie Ruth mirtį, beisbolininkai su susirinkusi mini^ atidavė mirusiam pagarbą.

WASHINGTON, rugp. 16.— 
Ryšyje su Kos-emkina kilo 
klausimas dėl konsulo privi­
legijų. Maskva pradėjo tvir­
tinti, sovietų konsulatas yra 
.nieliečiamas. Kitais žodžiais 
sakant, konsulas naudojasi 
tokiomis pat privilegijomis, 
kaip ir diplomatai. O tai reiš­
kią, kad New Yorko policija 
neturėjo teisės įsigauti į kon­
sulatų ir iš ten išvežti kritiškai 
sužeistą Kosenkiną. Daugiau 
to: New Yorko teismas metu- 
rėjęs teisės įsakyti ' konsului, 
kad jis pristatytų Kosenkiną į 
teismą. ■ 1 ;

Tačiau pasirodo, kad tas 
Maskvos teigimas prieštarau­
ja jos pačios apibrėžimui kon­
sulo teisių ir privilegijų.

Kongresiniame knygyne,

ISAAC DON LEVINE APIE KOSENKINĄ -----------

TREMTINIŲ TRANSPORTACIJAI 
VALDŽIA PASKYRĖ 6 LAIVUS
Rugsėjo gale atplauks pirmieji laivai

NEW YORK, rugp. 17. — 
Kartu su Zenzinovu aplankė li­
goninėje Oksaną Kosenkiną 
Isaac Don Levine, “Plain Talk” 
žurnalo redaktorius.

Levine pasakoja, jog Kosen- 
kina, kai tik atgavo sąmonę, 
tuoj pareiškė norą pasimatyti 
su Zenzinovu.

Zenzinovui ir Levine’ui ji pa­
reiškė : “Aš galutinai nuspren­
džiau nebegrįžti į Sovietų Są­
jungą”.

Levine sako, kad, nežiūrint 
New Yorko policijos pastangų 
ištirti Kosenkinos “pagrobimo” 
reikalą, konsulas Lomakin tik 
visą reikalą kliudė ir nesuteikė 
jokių tikslių informacijų.

Pagaliau Lomakin pareiškęs 
policijai, kad jis gavęs iš so­
vietų ambasados instrukcijų 
nugabenti Kosenkiną j sovie­
tams priklausančią farmą. Kon­
sulas norėjęs su policija pada:

PRAGYVENIMO BRANGUMAS 
ALASKOJE

JUNEAU, Alaska, rugp. 17.
— Bendrai imant, Jungtinėse 
Valstijose už duonos svarą rei­
kia mokėti 14 centų, o Alas- 
koje — nuo 20 iki 33 centų. 
Pragyvenimas ten atsieina nuo 
23 iki 80 nuošimčių brangiau, 
tegu Amerikoje.

Kodėl toks brangumas?
»

Yra toks priežastis, kuris 
teigia, jog užjūryje veršiuką 
galima už kelis centus pirkti, 
bet už jo pristatymą reikia do­
leriais mokėti.

Panašus dalykas yra ir su:

Triukšmas Irano 
parlamente

TEHERAN, Iranas, rugp. 17.
— Kai premjeras Abdul Hus­
sein) jHazhir kalbėjo parlamen­
te, tai opozicijos atstovai no­
rėjo jį nutempti nuo tribūnos. 
Prie jo prišoko RJahimian, kai­
riųjų atstovas, ir bandė jį 
tempti. Įsimaišė karo ir kiti mi­
nisterial ir apgynė premjerą.

Parlamento posėdį teko nu­
traukti.

kaip rašo “New York Times”, 
yra du tomai, kuriuos išleido 
sovietų teisingumo ministerija. 
Štai kas ten pasakyta apie 
konsulų privilegijas:

“Turint galvoje tą faktą, 
kad konsulo funkcijos kaipo 
taisyklė nleturi politinės re­
prezentacijos pobūdį, konsu­
las nėra diplomatinio korpuso 
narys ir nesinaudoja diploma­
tine neliečiamybe”.

Toliau dar labiau pabrėžia­
ma, jog tarptautinė teisė kon­
sului nepripažįsta neliečiamy­
bės ir kad vietos teismo orga­
nai, reikalui esant, gali daryti 
konsulate tyrinėjimą.

Tai taip apibūdina konsulo 
teises ir privilegijas pačių so­
vietų teisingumo ministerijos 
išleistos knygos.

ryti savo rūšies sutartį: girdi, 
jei leisite pasimatyti, su Sa- 
marinu, tai mes gal išduosime 
Kosenkiną.

Policija atsisakė nuo to pa­
siūlymo.

Kodėl Kosenkiną laisvu noru 
apleido Tolstojutęs farmą ir 
grįžo su Lomakinu į New Yor- 
ką?

Pasiremdamas pasikalbėjimu 
su Kosenkiną, Isaac Don Le­
vine tatai aiškina taip: moky­
toja, matyti, išsigando. Kai pro 
langą ji pamatė farmoje Lo­
makina, Čepurnych ir kitus so­
vietų pareigūnus, ji neteko vil­
ties. Mayti, ji manė, jog jie 
čia yra galingi ir kad nuo jų 
čia nėra apsigynimo.

— Jie čia mane nužudys, 
kaip nužudytų Sovietų Sąjun­
goje, — tarė Kosenkiną. — 
Pasirinkimo nėra.

Alaska. Nugabenimas į Alaska 
bet kokių produktų labai bran­
giai atsieina. Alaskos gyvento­
jai kaltina Alaska Steamship 
kompaniją, kuri turi monopo­
lines teises ir brangiai lupa už 
pervežimą prekių. Eina kova, 
kad būtų leista prekes gabenti 
į Alaska per Kanadą.

Darbininkų uždarbiai Alasko- 
je yra daug didesni, negu Ame­
rikoje. Bet iš to uždarbio ma­
žai kas teatlieka, kada už plau­
kų nukirpimą reikia mokėti 
$2.00, o už alaus butelį — 50 

■‘centų.

Sukoka šimtas metų 
nuo įsteigimo Ore­

gon teritorijos

OREGON CITY, ORE., rugp. 
17 d. — Čia buvo suruoštos 
didelės iškilmės ryšyje su 
šimto metų sukaktimi nuo to 
laiko, kaip Oregon tapo pa­
skelbta kaipo Amerikos teri­
torija. Savo laiku tas nedide­
lis miestukas buvo teritorijos 
sostinė. Vėliau pirmenybę iš 

I jo paveržė Portland.

Guzenko neturi 
nieko naujo

MONTREAL, rugp. 17. — 
Praeitą savaitę buvo pranešta, 
jog Ne-amerikoniškos veiklos 
komitetas rengiasi apklausi­
nėti Guzenko ,kuris Kanados 
valdžiai atidengė sovietų šni­
pus. Sakytas komitetas rengė­
si pasiųsti savo atstovus į Ka­
nadą, kad ten pasimatytų su 
Guzeųko, kuris gyvena kažkur 
farmoje, saugojamas policijos. 
Bet štai dabar Guzenko pa­
reiškė, jog jis nieko naujo 
neturįs pasakyti, nes viską 
papasakojęs Kanados teismui, 
kuris teisė šnipus.

Didžiausias Ameri­
kos lėktuvas gabena

Berlynui miltus
BERLYNAS, rugp. 17. — 

Didžiausias Amerikos transpor­
tinis lėktuvas, Douglas C-74, 
buvo panaudotas gabenimui 
reikmenių Berlyno gyvento­
jams. Į Berlyno aerodromą jis 
atskrido su 25 tonomis su 
viršum miltų.

Australijai reikalin­
gi gydytojai

" BRISBANE, rugp. 17 d. — 
Queensland valstijai yra reika­
lingi šimtai gydytojų. Ten yra 
vietovių, kur vienas gydytojas 
per savaitę perleidžia 750 ligo­
nių.

Norvegija įsileido 
700 pabėgėlių

OSLO, Norvegija, rugp. 16. 
—Norvegijos vyriausybė įsi­
leido iš amerikiečių zonos 
Vokietijoje 700 dipukų. Pabė­
gėliam buvo suteikta nemoka­
ma kelionė ,teisė darbui ir ap­
sigyvenimui. Po penkių metų 
jie galės tapti Norvegijos pi­
liečiais.

Čekoslovakų delega­
tas pasiliks Kanadoj

MONTREAL, rugp. 16. — 
Jaroslav Polivka, Civilės avia­
cijos tarptautinės organizaci­
jos čekoslovakų delegatas, re­
zignavo iš savo pareigų. Jis 
pareiškė, jog pasiliks užsieny­
je. Vadinasi, grįžti į komunis­
tų kontroliuojamą savo kraštą 
jis nenori.

Komunistams bus 
sunkūs laikai 

Europoje
WASHINGTON, rugp. 16. — 

Amerikos pareigūnai mano, 
kad komunistams bus sunkūs 
laikai šį rudenį Vakarų Euro­
poje.

Dalykas tokis, kad Prancū­
zijoje duonos davinys padidi­
namas 20 nuošimčių prade­
dant su rugsėjo 1 d. Italijoje 
maisto ištekliai žymiai padi­
dėjo.

Bendrai imant, derlius Va­
karų Europoje šiemet yra ne­
blogas. O tai reiškia, jog mais­
to atžvilgiu , s žmonių padėtis 
žymiai pagerės. Tokiu būdu 
komunistams bus daug sun- 
kiau vesti propagandą. Nes 
juo labiau Europa pradės su­
sitvarkyti, juo komuniistų įta­
ka silpnės.

Mirė Babe Ruth
NEW YORK, rugp. 16. — 

Pirmadienį mirė Memorial li­
goninėje George Herman Ruth, 
kuris paprastai buvo žinomas 
kaipo Babe Ruth. Savo laiku 
jis buvo labiausiai išgarsėjęs 
beisbolo lošėjas. Jo metinė 
alga siekdavo $80,000.

Prieš porą metų jis pradėjo 
nekaip jaustis ir visą laiką 
gydėsi. Dabar paaiškėjo, kad 
jis sirgo vėžio liga.. Mirė jis 
turėdamas 53 metus amžiaus.

Pagamino šimtą 
milijonų auto­

mobilių K
DETROIT, rugp. 17. — “Au­

tomotive News” skelbia, kad 
Amerikoje iš viso jau paga­
minta 100,000,000 automobilių 
nuo to laiko, kai Duryea bro­
liai 1893-94 m. padarė pirmą 
gutomobilį.

Automobilių, sunkvežimių 
ir kitų motorinių vežimų pe­
reitą savaitę buvo pagaminta 
102,358. . .. ‘ :

Pavogė tiltą
SYRACUSE, N. Y., rugp. 17. 

—1 Du biznieriai, kurie verčia­
si geležies laužu, yra kaltinami 
tilto pavogimu. Jie nugriovę 
tiltuką, pavertę jį laužu ir par­
davę tą laužą už 84 dolerius.

Teisinasi, kad tiltą nugriau­
ti jiems leidęs “vyras su žvaig­
žde”. '

Geras derlius Pran­
cūzijoje

PARYČIUS, rugp. 17. — 
Šiemet kviečių derlius Prancū­
zijoje bus beveik du kartus di­
desnis, negu pernai. Tikimasi 
surinkti 7,245,000 metriškų to­
nų, kuomet pernai užderėjo tik 
3,266,000j tonų.

Tai didžiausias derlius, kokį 
Prancūzija turėjo po karo. Ta­
čiau vis dėlto jis nepasiekė 
prieškarinio lygio, kada būda­
vo gaunama 8,050,000 metriš­
kų tonų.

Lapkričio mėnesį 
bus draftdoti 

15,000 vyrų
WASHINGTON, rugp. 17.— 

Pirmą kartą taikos metu A- 
merika pradės draftuoti į ar­
miją jaunus vyrus iki 25 metų 
amžiaus. Manoma, jog lapkri­
čio mėnesį 15,000 jaunų vyrų 
jau dėvės karių uniformas, 
atseit, bus paimli į armiją. 
Laipsniškai draf tuoj amų skai­
čius bus didinamas, ir kitais 
metais planuojama draftuoti į 
armiją po 30,000 vyrų kas mė­
nesį.

Cologne katedra mi­
nėjo 700 metų 

sukaktį
COLOGNE, Vokietija, rugp. 

16 d. — Cologne išgarsėjusi 
katedra vėl tapo atidaryta ir 
minėjo 700 metų sukaktį. Iš­
kilmėse dalyvavo 7 kardino­
lai. Žmonių susirinko apie 
250,000.

Katedra, kuriai pamatinis 
akmuo buvo padėtas 1248 m., 
nuo 1944 m. buvo uždaryta, 
nes ji skaudžiai nukentėjo 
nuo bombardavimo.

—--------------------

Graikijos kariuome­
nė užėmė aukščiau­

sią kalną
ATĖNAI, rugp. 17.— Karo 

ministeris George Stratos pra­
nešė kabinetui, kad graikų, 
armija užėmė aukščiausią 
Grammos kalną. Esą partiza­
nai bėgo palikdami karo me­
džiagą ir sužeistuosius.

Generalinis štabas skelbia, 
kad komunistų frontas piet­
vakarinėje dalyje baigia gniu-

Iš Brooklyno gauta telegra­
ma nuo Kun. Dr. J. D. Kon­
čiaus, BALF pirmininko. Tele­
grama teigia, kad valdžia jau 
paskyrė 6 laivus tremtinių 
transportacijai, o greitu laiku 
paskirs ir daugiau laivų. Pir­
mieji laivai su tremtiniais at­

PER 50 DIENŲ LĖKTUVAIS NUGABENO 
Į BERLYNĄ 90,000 TONŲ

BERLYNAS, rugp. 17. — 
Jau praėjo 50 dienų, kai rusai 
paskelbė Berlyno blokadą, at­
seit, neleidžia nieko įvežti ge­
ležinkeliu ir sunkvežimiais.

Kai ta blokada buvo paskelb­
ta, tai Berlyno gyventojai ne­
manė, kad amerikiečiai ir ang­
lai galės juos aprūpinti maistu 
ir kitomis būtiniausiomis reik- 
menėmis. Rusai gi tikėjosi, kad

NERAMUMAI SOVIETŲ ZONOJE
BERLYNAS, rugp. 17. — 

Sovietų zonoje Vokietijoje ne­
viskas tvarkoje. Berlyno bloka­
da, kaip toji lazda, turi du ga­
lus.. Ir vienas galas pradeda, 
skaudžiau vanoti pačius rusus, 

"s f
Vakariečiai atsilygino sovie­

tams ūži Berlyno blokadą tuo, 
kad jie sulaikė pristatymą an­

Pabėgo buvęs Čeko­
slovakijos ministeris

HOF, Vokietija, rugp. 17.— 
Prof. Vladislav Brdlik, buvęs 
Č ek osl o v ak i j o s žem d i rby s tėš 
ministeris, pabėgo į Vokietiją.

Brdlik, kuris yra 69 metų 
amžiaus, pabėgo kartu su 
žmona. Jis priklausė dabar 
jau likviduotai agrarų parti­
jai. .

Japonijoje siaučia 
miegamoji liga

TOKYO, rugp. 17. — Vien 
tik Tokyo mieste užregistruo­
ta 1,202 susirgimų miegamąja 
liga. Mirė dėl tos ligos 203.

Vėliausios Naujienos
— Ne-amerikoniškos veiklos komitetas nutraukė savo po­

sėdžius iki rugsėjo 7 d. Pirmininkas Thomas pareiškė, jog ko­
mitetui susirinkus bus iškelta aikštėn sensacingų dalykų apie 
šnipinėjimą.

— Į Yankee Stadium, kur tapo atgabentas Babe Ruth, ren­
kasi tūkstančiai žmonių atiduoti paskutinį pagarbą mirusiam 
beisbolininkui.

— Maršalas Montgomery, britų generalinio štabo viršinin­
kas, pareiškė, kad pasaulis šiandien gyvena ne, taikos, bet pa­
liaubų ženkle. Jis pasisakė už sumanymą sudaryti rezervus iš 
150,000 vyrų.

— Arabai paskelbė, jog žydai smarkiai juos puolė. Ataka 
tačiau buvusi atmušta ir žydai skaudžiai nukentėję, prarasda­
mi savo pozicijas.

— Graikijoje organizuotas partizanų pasipriešinimas baigia 
tirpti. Tačiau kova su jais dar gali ilgokai užsitęsti.

— Lėktuvais amerikiečiai ir anglai nugabeno į Berlyną per 
vieną dieną daugiau nekaip 4,000 tonų; maisto ir kitų reikme­
nių. Pirmą kartą dalyvavo didžiausias Amerikos armijos lėktu­
vas B-29, kuris susyk nugabeno 25 tonas miltų.

— Belgrade konferencija dėl Dunojaus upės kontrolės fak­
tiškai pasibaigė. Sovietų blokas nubalsavo, kad jam priklauso 
pilna tos upės kontrolė. Į Amerikos, Anglijos ir Prancūzijos de­
legatų protestus nebuvo kreipiama jokio dėmesio.

— Bulgarijoje gyvenimas eina “normališkai”, — septyni 
žmonės tapo sušaudyti už politinius nusikaltimus.

— Californijoje tapo surasta uraniumo, kuris yra naudo­
jamas atominėms bomboms gaminti.

plauks rugsėjo mėnesio pabai­
goje.

Telegramoje dar priduriama, 
kad darbui pagreitinti yra pa­
naikinami notariniai patvirtini­
mai buto ir darbo pasižadėji­
mams.

vaakriečiai bus priversti iš Ber­
lyno pasitraukti arba priimti 
sovietų reikalavimus.

Bet štai praėjo 50 dienų, o 
vakariečiai nė nemano Berlyno 
apleisti. Per tą laiką amerikie­
čiai ir anglai lėktuvais nuga­
beno į Berlyną 90,000 tonų mai­
sto ir kitų reikmenių. Tai bu­
vo didžiausia staigmena ru­
sams, kurie tikrai nesitikėjo, 
kad tai galima padaryti.

glies ir pieno į sovietų zoną. 
Anglies trūkumas pradėjo pa- 
raližuoti pramonę. Dirbtuvės ir 
kitos įstaigos ėmė užsidarinė- 
ti.

Magdeburge tapo paskelbtas 
protesto streikas. Protestuoja­
ma prieš rusų rekvizavimą mai­
sto, kuris yra siunčiamas i Ber­
lyną.

Traukinys nušoko 
nuo bėgių

GRAND FORKS, N. D., rugp. 
17.—Great Northern trauki­
nys, kuris ėjo iš St. Paul į Se­
attle, netoli nuo Rugby (N. D.) 
nušoko nuo bėgių. Dėl tos ne­
laimės nukentėjo 60 pasažie- 
rių,—kai kurie jų buvo gana 
skaudžiai sužeisti.

Nuskendo keltas; 
prigėrė 3 žmonės
TOLEDO, O.— Trys žmonės 

prigėrė, kai barža su 30 pa- 
sažierių nuskendo Maumee 
upėje. Tąja barža plaukė bū­
rys piknikininkų.



Q" LIETUVIU RATELIAI ‘ -jiSOCIALDEMOKRATŲ 4 KUOPOS SUSI-
J RINKIMAS RUGPIUČIO 20 DIENĄ

TEISĖJO JONO ZURIO DIENA
PIKNIKAS LABAI GERAI PAVYKO

Praeitą nedėldienį Lietuvių 
Demokratų Lyga Cook Kaun- 
tėje surengė gražų piknikų Ro­
yal Oaks Grove, Parengimas 
davė labai geru rezultatu, tu- O G C. '
rint dėmesyje ateinančius rin­
kimus lapkričio mėnesį.

Pasirodė, kad lietuviai remia 
savo tautietį ir nori, kad tei­
sėjas Jobu T. Zuris vėl būtų 
išrinktas teisėju.

Puikus upas reiškėsi pas vi­
sus atsilankiusius, nežiūrint 
partijų skirtumo. Tik komunis­
tų nė vieno nesimatė. O teisė­
jas Zuris, žinoma, visų dienų 
buvo apsuptas grupių tautie­

čių, sveikinosi ir šnekučiavosi 
su visais.

Taipgi publikoje visur girdė­
josi kalbos, kad mes lietuviai 
neturėtumėm skirtumų rinki­
mų dienoje ir kad padėtumėm 
kryžiukų už lietuvį kandidatų.

Mes lietuviai mažai turime 
reprezentacijos valdžioj. Mums 
bus garbė kuo daugiau turėti 
savo tautiečių valdžios ofisuo­
se. —Ten Buvęs.

P. S.—O ateinantį sekmadie­
nį, rugpiučio 22 d., visi į Nau­
jienų piknikų. Ten mes irgi 
galėsim pasimatyti ir pasišne­
kučiuoti Liberty Darže.

Draugės-Draugai! Dėl šilto nas eis tremtinių šelpimui, 
oro ir atostogų kuopos susirin- • 3) Mūsų metinis banketas, 
kimo neturėjome liepos mene- Kelis metus kuopa turėjo pa- 
sį. Dabar kiek orui atvėsus, tu-'sėkmingus banketus. Reikia 
rime turėti gerą, skaitlingą su- pradėti rengtis ir prie šių me-
sirinkimą, nes nuo tokių susi-Tų banketo. Svetaine jau pa­
rinkimų priklauso kuopos veik- imta.
la ateityje. Todėl, draugės ir 4) Greit įvyks Chicagos Lie- 
draugai, jau esantieji 4 kuopos tuvių ' Tarybos konferencija, 
nariai .ir norintieji įstoti į kuo- Mūsų kuopa visuomet turėjo 
pa, prašomi atvykti į susirin- j atstovus joje. Reikės pasiųsti 
kimą rugpjūčio 20 dieną 7:39 j atstovai ir dabar; na, reikės ir 
vai. vakare. Susirinkimas įvyks su auka Lietuvos vadavimui

hipy- --‘Af ūrf. er * ažffi

Pirkite iš Didžiausios 
Paminklų Dirbtuvės 

CHICAGOJE

SUSIRINKIMAI
ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO 

mėnesinis susirinkimas įvyks trečia­
dienį, rugp. 18 d., 7:30 vai. vakare, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Visi nariai-ės malonėkite skait­
lingai atsilankyti.

—K. Kazlauskas, rašt.

NEGELBĖJO SKĘSTANČIŲJŲ
Po vokiečių užėmimo Norve­

gijos tarpe žmonių atsitikdavo 
įvairių pašiepimo nuotikių.

Karta ant mariu kranto sto- G G
'vėjo žuvininkai ir kalbėjosi tar­
pusavy. Arti nukrito į vandeni 
lėktuvas ir tuoj vienas žuvinin­
kų įšokęs į valtį nusiįrė gel­
bėti lėktuvininkus, kurie plu- 
kuriavo vandeny, žuvininkas, 
prisiįręs prie skęstančiųjų lėk- 
tuvininkų, įsitraukė juos vieną 
po kito į valtį, bet netrūku juos

vėl sumetė atgal į vandenį, žu­
vininkui sugrįžus į krantą, jis 
buvo užklaustas, kodėl išmetė 
žmones atgal į vandenį. Jis at­
sakė: “Aš maniau, kad anglai, 
bet pasirodė, kad vokiečiai, tai 
ir mečiau atgal”.

“Bet dar jie buvo gyvi ir tu 
juos gyvus palikai nuskęsti!”

“Oh, vienas man pasakė, kad 
dar visi gyvi esą. Bet žinote 
koki melagiai tie naciai yra”.

SUIMTAS ANTRAS PLĖŠIKAS, APIPLĖ 
ŠES UNIVERSAL SAVINGS AND

LOAN ASSOCIATION
Rugpjūčio 16 d. detektyvų 

biuras pašaukė A. Rypkevičių 
atvažiuoti į centralinę policijos 
stotį, patikrinti suimtą plėšiką.

vaikiną, perstatė
kad yra “nice

Detektyvų biure atvedė jau­
ną, gražų 
Rypkevičiui, 
fellow”, nes pats atėjo į po­
licijos stotį pasiduoti.

Į klausimą, ar buvai apiplė­
šime Universal Savings and 
Loan Association gegužės 6 die­
ną, jis atsako: taip.

—Ar buvai apiplėšime tokios 
pat įstaigos ant Chicago avė. 
kiek vėliau?

Ats.: Taip.
—Kokia buvo tavo užduotis 

Universal Savings and Loan 
Ass’n apiplėšime?

Atsako: Aš nebuvau už kaun- 
terio.

Tada Rypkevičia klausia:
—Ar ne tu išėmiai iš. stal­

čiaus pinigus?
Ats.: Oh yes, aš išėmiau 4 

šimtines, kurios buvo tarpe če­
kių. Tai buvo mano darbas. Dė­
žę su pinigais paėmė kitas.

Kl.: Ar ne tu išėmiai mano 
piniginę iš kišenės?

—Taip, aš išėmiau. Bet 
nieko neėmiau nuo merginų 
dar ten buvo atėjus moteris

vaiku, mes ir ją palikome ra­
mybėj.

Po to plėšiką išvedė į kitą 
kambarį, o detektyvai papasa­
kojo, kad tas vaikinas pats po­
licijai pasidavė, nes tuose 2-se 
plėšimuose pasidarė $3,000.00 
ir į 3 mėnesius visus praleido. 
O žinodamas, kad be pinigų il­
giau nesislapstys, nes policija 
jau turėjo visų plėšimo daly­
vių vardus, jis ir pasidavė.

Policija davė Rypkevičiui lei­
dimą turėti ginklą; ir kadangi 
Universal Savings and Loan 
Ass’n raštinė dabar yra apsau­
gotos bullet proof sieną ir lan­
gais, tai raštinės darbininkai- 
kės jaučiasi saugūs.

., 7:35 
sulau- 
Gimęs

as
ir
su

PETRAS JANUŠKEVIČIUS

1 Metų Mirties Sukaktuves

Persiskyrė su šiuo pasauliu 
rugpiučio 18 dieną, 1947 m., 
sulaukęs pusės amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Panevėžio apskr., 
Šeduvos parapijoje.

Paliko dideliame nuliudime 
žmona Paulina, po tėvais Ken- 
traitė; duktė Ona, brolis Igna­
cas ir kitos giminės.

Liūdnai atminčiai mūsų 
brangaus vyro ir tėvelio bus 
laikomos Šv. Mišios Šv. Jurgio 
bažnyčioje rugpiučio 18 dieną, 
1948 m., 6:00 valandą ryto.

Mes Tave Mūsų brangusis 
vyre ir tėveli niekuomet ne­
užmiršime. Tu pas 
nebesugrįši, bet mes 
ar vėliau pas Tave 
Lauk mus aienant!

mus jau 
anksčiau 
ateisime.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė ir Brolis.

THEODORE (TED) SHELVIS 
Gyv. 1916 S. Canalport Ave.

Mirė rugpiučio 16 d. 
valandą ryte, 1948 m., 
kęs 42 metų amžiaus. < 
Chicago, Illinois.

Paliko nuliūdę: duktė ' 
ta Washkis, jos vyras Adam; 
brolis Tony ir jo žmona Gene, 
sesuo Martha Rodriguez, jos 
vyras Santos ir kiti giminės 
ir draugai.

Kūnas pašarvotas Petro 
Gurskio kopi., 659 W. 18th St.

Laidotuvės įvyks penktadie­
ni, rugpiučio 20 dieną, 8:30 
vai. ryte iš koplyčios į Dievo 
Apveizdos paratijos bažnyčią, 
o po gedulingų pamaldų bus 
nulydėtas į Šv. Kazimiero ka­
pines.

Visi a. a. Theodore Shelvio 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau­
ti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsi­
sveikinimą. Nuliūdę lieka:

Duktė, žentas, Brolis, 
Sesuo ir giminės.

Laidotuvių direk. P. Gurskis. 
Tel. Seelėy 5711.

Loret-

Naujienų patalpose (ant antrų 
lubų) 1739 S. Halsted st.

Darbai numatomi susirinki­
mui toki:

1) šelpimas tremtinių. Mū­
sų kuopa jau nuo pradžios me­
tų sutiko šelpti 10 jaunų so­
cialdemokratų tremtinių Vokie­
tijoje. Valdyba, einant kuopos 
nutarimu, siunčia siuntinėlius. 
Gauti iš šelpiamųjų draugų! lai­
škai pasako, kad jie yra mums 
dėkingi, šalpos darbas dar ne­
sibaigė ir greit nesibaigs, to­
dėl kuopai reikia daugiau iš­
teklių, kad galėtų tęsti šį lab­
daros darbą kol reikės.

2) Kuopos piknikas rugpjū­
čio 29 d. Shady Tree Grove, 89 
ir Archer avė. Laikas jau reng­
tis. Jei būsime gerai prisiren­
gę, patenkinsime svečius, gal 
padarysime kiek pelno, o pel-

prisidčti. Ar ne?
5) Kuopa gavo pakvietimą 

i dalyvauti Dr. Jono Šliupo lai- 
• dotuvėse Lietuvių Tautiškose 
kapinėse. Teks padaryti nuta­
rimas tuo reikalu.

Kad Socialdemokratų Sąjun­
gos 4 kuopos nariai ir rėmėjai 
iš anksto žinotų kas veikiama 
organizacijoj, ir kas bus,svar- - 
stoma sekančiame susirinkime, 
tai šaukdami susirinkimą pa­
žymoj om, bent dalį jo dieno­
tvarkės.

Dar kartą prašome atvykti. 
Beje, kiek žinoma, Chicago j e 
randasi buvusių tremtyje so­
cialdemokratų. Draugai, jūs ne 
tik pageidaujami, bet prašomi 
atvykti į Lietuvių Socialdemo­
kratų Sąjungos 4 kuopos susi­
rinkimą minėtą dieną.

— J.

Jonas Savickas'

Telefonas: BEVerly 3632

WHOLESALE IŠDIRBYSTĖ
Paminklus pristatome į visas 

kapines arti ar toli.

BEVEL GRANITE CO
(Not Inc.)

119th St. ir Kedzie Ave m Gėlės Mylintiemr 
Vestuvėms, Ban­

kietams, Laidotu­
vėms, Papuoši- 

■' ■ mams.
GĖLININKAS 

4180 Archer Avenue 
Phone LAF. 5800 arba 5870

I Telegramų6 t !
LU b iL »£ 4 m U* Visas Pasaulio j 

Dalis

PETKUS
F; *

■Y

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 0142

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST.

Tel. YARDS 7308

Lietu-

4

$
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IO Metų Mirties 
Sukaktuvės

Vincent (Dėdė) 
MIŠEIKA

Persiskyrė su šiuo pa­
sauliu rugpiučio men. 18 
d., 1938 m. Gimęs 
voje.

Paliko dideliame 
dime žmona Stella 
nūs Vytautas.

nuliū- 
ir s Ci-

Mes Tavęs, mūsų 
gūsis vyre ir tėve, 
kuomet neužmiršime.

bran-
11 i e-

Nuliūdę lieka,
ŽMONA IR SŪNUS.

PETRAS ŠNAPŠTIS
Gyveno 4116 W. 15th St. Lawndale 1459.

Mirė rugpiučio 15 d., 9:15 vai. ryte, 1948 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šiaulių ^pskr., Stačiūnų parap., Rup- 
laukių kaime. Amerikoje išgyveno 34 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Julijona, po tėvais Pipiraitė; sūnus 
Petras, Jr.; duktė Julia, sesuo Victoria Gaubas ir jos šeima, 2 
pusseserės: Ona Grigaitienė ir Paulina Klemienė ir jų šeimos; 
pusbrolis Tony Louie, giminaičiai Charles ir George Cicevičiai 
ir šeimos, švogerka Petronėlė Valauskienė ir jos šeima; 2 sesers 
sūnūs: Stanley Balncnis ir Vincas Balnis ir kitos giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė prie SLA 139 kuopos, Chicagos Lietuvių Draugi­
jos, Uteniškių Draugiško Klubo ir Janitor’s Union.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liulevičiaus koplyčioje, 4348 So. 
California Avenue.

Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugp. 21 d., 10:00 valandą ryte 
iš koplyčios bus nulydėtas į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Petro šnapščio giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti -laidotuvėse ir suteikti jam pasku­
tinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Duktė, Sesuo, Pusseserės, Pusbrolis ir giminės.
Laidotuvių direktorius J. Liulevičius. Tel. Lafayette 3572.

17

Pirkite iš Lietuviškos Paminklų Dirbtuvės
Dabar tinkamas laikas užsisakyti gražų paminklą arba koplyčią 
(Mausoleum) ant savo mylimo asmens kapo tiesiai iš mūsų 
paminklų dirbtuvės. - t

BITTIN IR KAMENSKY ekspertų darbas yra paremtas 45 
metų patyrimu. Mūsų paminklų dirbtuvė yra atdara visuomet.

Paminklus pristatome į visas kapines arti ar toli.

Bittin and Kamensky Monument Works
3938 W. 111th Street — Tel. BEVerly 0005
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KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

*

Si£.

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 2109 CICERO, ILLINOIS

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

DYKAI KOPLYČIOS VISOSE CHICAGOS DALYSE

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
' SENIAUSIA IK DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO IŠTAIGA

LIŪDĖSIO VALANDOJ
ŠaukiteMAŽEIKA® EVANS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6845 So. Western Avė. 3319 Lituonico Avė.
PROspect 0099 YARds 1138-1139

Tiems kurie gyvena kitose miesto dalyse gausime koplyčią arčiau jūsų namų

4605 07 So. Hermitage Ave.
Visi Tel. YARDS 1741-1742

4330-34 So. California Ave.
Telefonas LAFayette 0727

n Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k.

V

*• -n

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

1646 WEST 46th STREET

i BEVERLY HILLS
GELINYČIA < i

: ’ Gražiausios gėlės dėl vestuvių,* 
I jbankietų, laidotuvėms ir dėl kitųj 
8>visokių papuošimų. i
į Patalefonuokite arba ypatiškaij 
•atvykite į mūsų gėlių krautuvę. < • < 
•6901 SO. WENTWORTH AVE.J 
j Chicago 21, Illinois.
! Telefonai: STEWART 2454 Ir 

HUDSON 2224

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG 5883-40

<

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH 

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

Nathan 3529 S. HALSTED ST. 
Kanter Phone YARDS • 6054

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

194$ Metams
SUVALKIEČIU DRAUGIJOS VAL« 
DYBA 1948 METAMS: Pirm. Anta­

nas Jusas, 2131 W. 24th St.; Vice 
pirm., Dom. Babilius, 7131 S. Mo­
zart St.; fin. rast. Nellie Wocutt, 
4433 So. Rockwell St. Yards 4472; 
nut. rast. Peter P. Kenutis, 5015 
Quincy St. Columbus 5270; kasin. 
Alfonsas Masiulis, 3252 S. Halsted 
St. Victory 7319; kas. glob. Mrs. 
E. Benett; kontr. rašt. O. Svermi- 
ckas; maršalka Mr. Mickus; ko­
respondentas Alf. Masiulis. Susi­
rinkimai įvyksta kas ketvirtą pir­
madienį kiekvieno mėnesio, Holly­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1948 METAMS: F.

Strumskis, pirm., 7210 So. Fair- 
field Ave., tel. Grovehill 8263; F. 
Platkauskas, vice-pirm., 4019 So. 
Rockwell St., tel. Lafayette 0833; 
A. Kvedaras, prot. rast., 4246 So. 
Maplewood Ave.; J. Bložis, fin. 
rast., 3938 W. 63rd Pl., tel. Hem­
lock 6180; A. Kondrotas, ižd., 5140 
So. Neenah Ave., tel. Portsmouth 
7496; M. Štarienė, organizatorė, 
4002 S. Rockwell St.; A. Kacevi- 
čia, maršalka, 4034 So. Artesian 
Ave.; A. Kondrotas, koresp., 514b 
So. Neenah Ave. Susirinkimai at­
sibūna kas mėnesį ketvirtą (4) ne­
dėldienį, 2 vai. po pietų, Holly ­
wood svet., 2417 W. 43rd St.

•U

I. J. ZOLP

L. BUKAUSKAS
Phone PULLMAN 9661

Phone YARDS 4908

TEL.: SEELEY 5711

J. LIULEVIČIUS
Phone LAFAYETTE 3572

r ■

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Phone YARDS 0781

LACHAWICZ IR SŪNUS
TEL.: VIRGINIA 6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

659 WEST 18th STREET

10821 SO. MICHIGAN AVENUE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE

PETRAS P. GURSKIS

4348 SO. CALIFORNIA AVENUE

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

GARS1NKITĖS “NAUJIENOSE”

MORNING STAR KLUBO VALDY­
BA 1948 METAMS: Pirm. Antanas

Sobol, 1927 No. California Ave., 
tel. Armitage 4290; vice- pirm.' 
Stasys Jokubauskas, 2050 West 
Pierce Ave.; užrašų rast. M. Che- 
pul, 3327 W. Le Moyne St., tel. 
Spaulding 7903; fin. rast. Stanley 
Buneckis, 3327 W. Le Moyne St., 
Spaulding 7903; kasierius John 
Draugelis, 1701. N. Pulaski Road, 
tel. Albany 9236; kontr. raštin. 
Louis Striupas Jr., 3207 W. Court­
land Ave.; iždo globėjas Antanas 
Lungevicz, 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; maršalka Ka­
zimieras Vikanis, 2938 Melvina 
Ave., tel. National 1937. Veikian­
čioji metinė komisija yra: Louis 
Striupas, 3636 W. North Ave., tel. 
Spaulding 0745; John Raila, 4839 
Winnemac Ave., tel. Mulbery 9365; 
Joseph Rudis, 3319 Evergreen 
Ave, Susirinkimai atsibūna kas 
mėnuo pirmą ketvirtadienį 8 vai. 
vakare po antrašu: 3600 W. North 

Avenue.

HUMBOLDT PARK LIETUVIŲ PO­
LITIKOS KLUBO VALDYBA 1948 
METAMS; M. Grakauskas, pirmin., 

3939 N. Christiana Ave., tel. Key­
stone 2496; M. čepulevičius, vice- 
pirm., 3327 W. Lemoyne St., tel. 
Spaulding 7903; A. Lungevičia, 
prot. rast., 1814 Wabansia Ave., 
tel. Humboldt 2285; Stanley Bu- 
neckis, fin. rast., 3327 W. Lemoyne 
St., telef. Spaulding 7903; John 
Draugelis,\ kasierius, 1701 N. Pu­
laski Road, tel. Albany 9236; An­
ton Kuprevičia, maršalka, 5431 W. 
Drumond Place. Susirinkimai atsi- 
būna kas trečią savaitę trečiadie­
nį, 8:00 vai. vakare, 3600 W. North 
Ave., Chicago, Illinois.

NAUJIENAS” skaito geri lietuviai,



Detroit, Mich.
Manau, bus ne pro sali pasi­

girti savo darbo pradžia.
Kada Naujienos suteikė mat 

tą garbingą Naujienų atstovo 
vardą tarp detroitiečių, tai at­
rodė lyg dar vienas didelis ir 
atsakomingas darbas uždėtas. 
Ir buvau pradėjusi susirūpinti, 
ar galėsiu nors dali to darbo 
tinkamai atlikti. Bet žinant nuo 
seniau, koki detroitiečiai mano 
visuose darbuose buvo geri ir 
prielankūs, pradėjo mano rū­
pestis išnykti.

Pirmiausia pasitaiko kalbė­
tis telefonu su p-ia E. Moliene. 
Prisimenu jai, kad esu pasiža­
dėjusi kiek pasidarbuoti Nau­
jienoms, užrašydama naujai ir 
senas prenumeratas priimda­
ma. Ji sako, nors mes mėgstam 
Naujienas skaityti, bet kaip da­
bar vasaros laikas, tai esame 
labai užimti visokiais darbais: 
mat, du namus reikia apžiū­
rėti. Vienas mieste, kuriame ir 
ofisas yra kartu vieno seniau­
sių ir geriausia patyrusio Real 
Estate and Insurance agento, 
kitas vasarnamis ant gražinus 
Commerce Lake, kur vasaros 
metu aplanko nemažai svečių 
ir daug laiko sugaišina. Bet, 
sako, rąšyk Naujienas metams, 
vis tik rasime laiko perskai­
tyti; juk reikia tau pradžią pa­
daryti.

Kitą dieną pašaukiu ponus 
W. Marazus, ilgus metus bu­
vusius saliuno biznio savinin­
kus. šiuo laiku jie leidžia die­
nai lengviau. Pardavę biznį,

jie buvo išvažiavę į New York 
ir kitas rytines valstijas. Nese­
niai sugrįžo ir dabar ne tik sa­
vo atostogom yra patenkinti, 
bet dar parvažiavę rado šeimą 
padidėjusią vienu asmeniu. Po­
nai Marazai pasijuto esą jau 
Grand Mother ir Grand Father.

Man priminus apie Naujie­
nas, sako, — gerai, užrašyk, 
norim žinoti kaip Naujienos 
komunistams kailį peria. Už­
rašau visiem metams, pasitikė­
dama, kad tikrai mėgsite jas.

I

Nuvažiuoju į Johrfs Cafe, 
3537 W. Vernor Hwy. Klausiu, 
o kaip su Naujienom susitai- 
kot? Sako, gana ilgai skaičiau 
Naujienas ir gerai buvau su 
jom susidraugavęs, bet kad da­
bar taip esu užimtas bizniu, o 
dar norisi išbėgti ir į vasarna­
mį, taip dalykai susideda, kad 
kai kada nebeturiu laiko į laik­
raštį nė pažiūrėti. Bet kiek il­
giau pasikalbėjus, jis sako: jei 
būtų atėjęs koks vyras, būčiau 
tikrai pasakęs, kad daugiau 
nebeimsiu, tačiau moteriai ne­
turiu stiprybės taip pasakyti. 
Ir išėmęs $7 sako: rašyk dar 
metams.

Kita diena skambina telefo­
nas. Sako, čia kalba A. Aleksy­
nas. Sako, matau Naujienose, 
kad jūs esat pasirengusi aprū­
pinti Naujienų reikalais detroi- 
tiečius. Taigi gal paimsite ir 
mano prenumeratą už Naujie­
nas, kuri šią dieną baigiasi. 
Nustebau pono Aleksyno man­
dagumu, kad tą pačią dieną 
rūpinasi užsimokėti ir dar pa­
šaukė dėl sutarties, kada aš

HELP REG’D. KANADOJE
VALDŽIOJ REGISTRUOTA EKSPEDICINĖ BENDROVĖ, HELP

Priima maisto siuntinių užsakymus į visas Vokietijos ir Austrijos 
zonas, išskiriant U. S. S. R., taipgi i Francūziją, Italiją, 

Olandiją, Daniją ijr Angliją.

SIUNTINYS Nr. 1 
Tik $10.00

Su įpakavimu 20 sv.

5 svarai kiaulinių TAUKŲ
2 svarai KAVOS (pupelių)
5 svarai CUKRAUS
2 svarai MĖSOS
1 svaras GRIETINĖS
1 svaras RYŽIŲ
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 2 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
4 svarai kiaulinių TAUKŲ
1 svaras KAVOS (pupelių)
1 svaras valg. ALYVOS 
1 svaras CUKRAUS
1 svaras KAKAVOS

SIUNTINYS Nr. 3 
Tik $6.00 

Su įpakavimu 10 sv.
7 svarai kiaul. TAUKŲ
1 svaras valg. ALYVOS

Visi produktai aukščiausios rūšies ir švieži, šios rūšies siuntinius 
už taip žemas kainas tik iš Kanados tegalima išsiųsti.

HELP Patarnauja Kanados ir J. A. Valstijų žmonėms. Siuntiniai 
siunčiami greičiausiu Kanados pašto laivininkystės keliu.

HELP pilnai garantuoja už siuntinio pristatymą adresatui; kiek­
vienu atveju persiunčia Tamstai gavėjo pakvituotą orderį.

SIŲSKITE LAIŠKĄ SU UŽSAKYMU ŠIENDIEN:
(Pageidaujama, kad pavardės ir antrašai būtų parašyti aiškiai, dru- 
kuotom raidėm. Už klaidingai paduotus antrašus HELP neatsakys.)

HELP Reg’d. P. O. Box 777 Place D’Armes,
MONTREAL 1, QUE., CANADA.

h—— ...... i in .................—i z

MOKAME 3% DIVIDENDU UŽ 
VISUS INDELIUS

Apsimoka laikyti pinigus mūsų taupomoj įstaigoj, 
nes jon padėtos santaupos yra saugios, tuo reikalu jau 
nereikia rūpintis.

Tamsta taip pat gali įsigyti reikalingą saugumą, jei 
pradėsi pas mus taupyti. Pamažu sąskaiton nešdamas 
savo santaupas, nei pats nepasijusi, kaip sudarysi gra­
žią atsarginę sumą. Santaupas iki $5,000.00 garantuoja 
Federal Savings and Loan Insurance Corp., Washing­
ton, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
INI LOAN ASSOCIATION

1739 So. Halsted St. Tel HAYmarket 3317
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 5 vak. Trečiad., nuo 9 ryto iki 12 
diena. Ketvirtad. nuo 9 ryto iki 8 vak. šeštad., nuo 9 ryto iki 2 pp.

galėsiu iš jo paimti pinigus. 
Nors ir nepažindama pp. Alek­
synų, bet sužinojau, kad tik ką 
jie sugrįžo iš atostogų, kurias 
praleido Kalifornijoj su gimi­
nėm ir draugais.

Nuvažiuoju pas ponus A. 
Stanislovaičius. Užkalbinu apie 
Naujienas. Stanislovaitis sako, 
seniau skaičiau ir mylėjau 
Naujienas, bet dabar jau turiu 
keletą laikraščių namuose, o 
ir to laiko mažai bėra skaityti. 
Mat, visi dirba, ir moteris ir 
dukrelė, tai ir namų ruoša pri­
klauso visiems. Bet, sako, jei 
taip toli atvažiavai, tai nega­
lima tuščiom išleisti; sako, ra­
šyk, dabar užmokėsiu už puse 
melų, o kai pasibaigs, užsimo­
kėsiu ir ant ilgiau. Padėkojau 
ir pasižadėjau aprūpinti Nau­
jienomis ir toliau.

Ta proga užėjau ir pas kitus 
savo gerus pažįstamus, ponus 
V. Stasius. Pats gaspadorius 
buvo darbe tuo laiku, o ponia 
Stošienė irgi labai užsiėmusi 
atostogų darbais. Sako, dabar 
ruošiu savo abi dukreles į ke­
lionę, Pauliną ir Marthą, ku­
rios žada apvažinėti nemažai 
vietų, kaip tai, Buffalo, New 
York ir dalį Pennsylvanijos, 
kur p-lės Stošiutės yra gimu­
sios ir augusi os-. O, sako, kada 
dukterys sugrįš, tai aš pati va­
žiuosiu į Pennsylvaniiją. Mat, 
ir ponia Stošius ten gimusi ir 
užaugusi. Reiškia, ji jaučiasi, 
kad ten yra jos antri namai. 
Bet prisiminus apie Naujienas, 
tuojau atnešė $7 ir sako, gerai, 
tegu Naujienos lanko mūsų na­
mus. Jūs žinot, koks mano vy­
ras yra laikraščių mėgėjas, jam 
niekuomet nenusibosta skaity­
ti geros knygos ar laikraščiai.

Vėl pašaukiau gerą draugą 
ir nenuilstantį visuomenės dar­
buotoją C. J. Martiną. Kadangi 
jau nuo seniau pažįstu Marti­
no gerus darbus SLA ir kitur, 
tai ir šia proga išdrįsau pasiū­
lyti Naujienas užsirašyti, nors 
žinau, kad jau daug laikraščių 
lanko jo namus. Pasikeitėm 
vieiną kitą žodį ir Martin sako: 
gerai, rašyk metams, juk aš 
žinau, kad nuo tavęs neišsi­
suksiu. Bet, sako, kaip aš tau 
mokestį priduosiu? Pasakiau, 
kad jūsų žodis tiek geras, kaip 
ir auksas, ir įrašiau jo vardą į 
Naujienų skaitytojų sąrašą.

Turiu ir daugiau pasižadėji­
mų. Apie kitus vėliau parašy­
siu. —B. Keblaitienė.

Lietuvių radijo 
programai

Rodos bene šeši Chicago j e 
yra duodami lietuvių radijo 
programai. Vieni jų seka die­
nomis, kiti vakarais. Įsivaiz­
duokime, kad' vieną gražią die­
ną visus tuos žinių, dainų ir 
muzikos programus užgultų 
slogutis ir nutildytų. Juk būtų 
didelis smūgis lietuvybei.

Nors radijo programai yra 
komerciniai, bizniški, bet ką 
darysi, jeigu pas mus nėra to­
kios organizuotos spėkos, kuri 
galėtų leisti programus pašvęs­
tus tik menui ir kitiems gyve­
nimo svarbiems ir naudingiems 
reikalams. Gal kada ateis lai­
kas ir bus galima leisti tokius 
programus.

Dabar gi tenka duoti kredi- 
tas tiems žmonėms, kad jie iš­
tęsėjo rūdijo programus tran­
sliuoti ir kas rytą ir kas va­
karą įvairiausius pranešimus 
paduoti. Be to, teikiama muzi­
kos ir dainų, gyvu balsu ir re­
kordais. Tai paįvairina kasdie­
nines žmogaus gyvenimo va­
landas. Ažuot nubodauti liuos- 
laikiu, pasiklausai programų ir 
išgirsti linksnių ir liūdnų ži­
nių ir kitokių dalykėlių. Lie­
tuvių duodami radijo progra­
mai pasitarnauja visuomenei.

—R. Š.

PAS JŪSŲ FORDO DYLERĮ! PAMATYK JĮ ŠIANDIEN

FORD DEALERS OF METROPOLITAN CHICAGO
f
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Laišką gavo Izidorius Masaitis, 
2602 W. 61st st., Chicago, Ill.

(Ištraukos)
Gavau jūsų laišką rugpjūčio 

2 dieną ir tariu širdingą ačiū. 
Dar gaunu laiškus iš dėdės 
Stanley ir pusbrolio Kazimiero. 
Tai Jūs, mielas dėde, suteikėt 
man jų adresus ir su jais ga­
liu pasidalinti mintimis ir ži­
nau kas yra nauja pas juos.

Dabar aš gyvenu geriau ne­
gu pirma. Buvau rašęs, kad 
maistas yra nė| geras, nė blo­
gas. Maistas tebėra toks pat, 
kaip ir buvo, bet pakeitė vo­
kiečių pinigus, o aš. gaunu at­
lyginimo vokiškais pinigais ir 
galiu jau truputį nusipirkti 
sviesto ir lašinių. Taigi page­
rinu sau gyvenimą ir nejaučiu 
jokio alkio.

Brangus dėde, Jūs klausiate, 
kokio maisto man reikia. Bet 
aš dabar uždirbu kelias vokiš­
kas markes ir sunaudo j u ge­
riems reikalams — maistui ir 
apsiavimui — taigi nesiųskite t l

man nieko iš maisto. O kai rei­
kės, aš vėl paprašysiu. Kai ne­
turiu nė tėvo, nė motinos, tai 
nėra kam paskųsti, todėl nu- 
siskundžiu Jums, kad mano gy­
venimo sąlygos yra blogos.

Pasiunčiau ir aš Jums mažą 
dovanėlę. Gal ji bus ir netiku­
si Jums, bet manau, kad mo­
kate; lietuviškai skaityti. Taigi 
siunčiau Jums dvi knygas — 
Tremties Metai ir kitą mažes­
nę. Gal bus įdomu paskaityti. 
Pasiunčiau liepos 13 dieną, o 
kada gausite, tai nežinau. Jei­
gu Jums bus įdomu lietuviškos 
knygos skaityti, tai galėsiu ir 
daugiau pasiųsti.

Suprantu, kad Jūsų sveika­
ta mažėja. Sakote, kad aš tu­
rėčiau greičiau pas Jus atva­
žiuoti. Bet aš negaliu taip grei­
tai atvažiuoti. Nueinu į konsu­
latą ir prašau, kad leistų į 
Ameriką važiuoti. Bet žmogus 
negali nieko padaryti, liepia 
laukti eilės. Konsulas sako, iki 
rudens visi ūkininkai galės iš­
važiuoti į Ameriką, nes jų dau­
giausia reikėsią, o kaip tikrai 
bus, Dievas vienas težino.

SPECIALUS RAKANDU IŠPARDAVIMAS
TIESIAI Iš MŪSŲ DIRBTUVĖS JUMS

2

2

3

šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas,
vertės $225.00, dabar tik ............................ .

šmotų parlor setas, tvirtai mūsų padarytas,
vertės $279.00, dabar tik .............................

šmotų miegamojo kambario setas,
vertės $159.00, dabar tik už .........................

*149.00
*175.00

*89.00
TAIP PAT IR KITI NAMŲ RAKANDAI DABAR 

PARDUODAMI NUPIGINTOMIS KAINOMIS .

ARCHER AVENUE FURNITURE CO.
PARLOR SUITE MANUFACTURERS

4140 Archer Ave. Phone: Lafayette 3516

Apsimoka taupyti ir skolinti saugioj vietoj. Pinigai padėti iki 10-tos 
kas mėnesį dividendas rokuojasi nuo pirmos mėnesio dienos. 

Duodam paskolas už žemą nuošimtį.

Turtas virš $21,000,000,00 Atsargos fondas $1,850,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Member Federal Savings and Loan Insurance Corporation.
STNDARD FEDERAL BUILDING 

KAMPAS ARCHER IR SACRAMENTO AVENUE 
PHONE: VIRGINIA 1141

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager 
... — .i ....... . i

PUIKIAUSI, ARTISTIŠKI IR GERESNI
REUPHOLSTERING IR RESTYLING

PLASTIC 
UŽDANGALAI 

DUODAMI PRIE 
KOŽNO SETO

5 METŲ 
KONSTRUKCIJOS 

GARANTIJA

DYKAI PAIMAM 
IR DASTATOM 

MIESTE IR 
UŽMIESTY

RŪŠIS, DARBAS 
79 METŲ 

PATYRIMO
DYKAI APSKAIČIAVIMAS — DIENĄ ARBA VAKARE 

CUSTOM PADARYTI RAKANDAI—IŠ DIRBTUVĖS JUMS

SšHULIAN FURNITURE COMPANY,?i 
FACTORY SHOW ROOM 3921 ARCHER AVEMUt

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIU ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ. AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisejusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti >,ą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų atvi­
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jų gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETE’S FOOT, su­
stabdo džiuvimą odos ir perplyš’n ą 
tarpirščių. Jos yra tinkamos var­
toti nuo džiūstančios ir suskilo® !s 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
/isų išviršinių odos li- 
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cago j e ir apylinkėse 
irba atsiųskit money 
order į:

LEGULO, Department J 
4847 W. 14th St, Cicero 50, Oi.

SEND, Inc.
304 West 63rd Street

CHICAGO 21, ILL
Tel ENGLEWOOD 5028

SEND PRIIMA
M AISTO SIUNTINIŲ U ŽS A K ,Y-- 
MUS Į VISAS VOKIETIJOS IR 
AUSTRIJOS ZONAS ANGLIJA. 
PRANCŪZU A. ITALIJA, OLAN­
DIJA, BELGIJA,. ŠVEICARIJĄ. 
LENKIJA.. ČEKOSLOVAKIJA,

JUGOSLAVIJĄ
Maisto siuntinėliai . APDRAl■ STI 
draudimo firmose,' pristatymas 
GARANTUOJAMAS. Nesuradus 
adresato—pinigai grąžinami; Pa­
kely dingęs siimtinys pakeičia - 
mas kitu. •■•■iT”;"’•

PRISTATYMO LAIKAS: 8-21 
DIENOS! j VISUS , KRAŠTUS! 

Geriausi eksportiniai produktai. 
Pristatymas vykdomas iš sandė­

lių Europoje.

Siunčiant money order,' čeki ar 
kt. mok. priemonę,: tiksliai nuro­
dykite gavėjo adresą ir užsako 
mų siuntinėlių tipo numerius. 
Galima užsakyti keli pakietėliai 
tani pačiam gavėjui.

• ■ •
2 sv. taukų; kiaulinių.

No. 1 2 sv.bekono į
00 2 sv. salami dešros

o* 2 sv. kenuotos jautienos
1 sv. pieno miltelių.

2 s v. bekono ’
2 sv. kenuot os ją u t ienos 

No. 2 2 sv. pietų - Afrik. apeis. 
S4S 00 marmelado r ' 
-'V'. . F sv. cukraus

1 sv. kavos pupelių
l sv. šokolado, blocks

2 sv. kiaulinių taukų
No.. 3 2 sv bekono
SA.50 2 sv‘ cukraus

2 sv. aukšč. rich, sūrio
1 sv. kavos pupelių.

No. 1
$295 9 SVARAI CUKRAUS

No. 5 ■
$4.98 ’ 9 : sy' KAVOS Pupelių

No. 6 4,5 sv. cukraus
$4-00 4,5 sv. kavos piip<lliųty--:
----------—’
No. 7 200 Chesterfield cigarečių
$2«P° (Išskiriant Vok. ir Italiją)

No. 8 16 sv. sūdytų silkių štati-
S5.95 nėlė (Tik j Vokietiją)

No.’ 9 10 sv. kvietinių miltų 
$2*85 l unc. kepimo miltelių

EXTR1 RIEBALŲ 6 SV.’!!
J sv. kenuoto sviesto

No. 10 ' 2 sv- bekono į' 
•—•n-r- 2 sv. kiaulinių taukų

■ I sv. šokolado, blocks
1 sv.cukraus
1 sv. kavos pupelių.

Čia nurodytose, kainose įskaity­
tos persiuntimo, draudimo ir ki­
tos išlaidos.

Atskirai taria uu:.s -"su draugijo­
mis, komitetais ir pavieniais as­
menimis dėl didesnių užsakymų.

Nedelsdami šiandien pasiųskite 
savo ' giminėms, draugams siusi*« 
sinėliusJ

f SOPHIE
BARČUS

RYTINE RADIO 
VALANDA

— H STOTUS —

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:48 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto.
Pirmadieniais taipgi 7 vai

vakare.

Išgirskite vėliausias žinias, 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

Garsinkitės “N-nose”
3—NAUJIENOS, CHICAGO 8e ILL.—TREČIAD., RUGPIŲČIO 18* 1S48
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Čeky ir Vengry sportininkai negrįžta namo
Visa eilė sportininkų, dalyvavusių pasaulio Olimpia­

doje, Londone, atsisakė grįžti į savo tėviškes “sovietų

ŠNIPŲ UŽVĖJA
Ryšyje su šnipų tyrinėjimu, 

labai įdomių dalykų iškelia ži­
nomas Washingtono korespon­
dentas Jonathan Stout, kuris 
jau seniai rašė apie komunistų 
įsiskverbimų į valdžios įstaigas. 
Daugelį įtartinų asmenų, kurių 
vardus publika patyrė tiktai da­
bar, jisai yra pakartotinai mi­
nėjęs savo korespondencijose 
savaitraštyje “The New Lead­
er.”

Vienas tarpe labiausia įtarti­
nų asmenų buvo Nathan Gre­
gory Sil vermaster. Apie jį davė 
parodymus atstovų buto ne- 
amerikinės veiklos komitetui

sferoje.” Jų tikras skaičius nėra žinomas, bet spauda 
praneša, kad bent šeši čekai atletai ir trys vengrai krei­
pėsi į Britanijos užsienių reikalų departamentą (Foreign 
Office), prašydami leidimo pasilikti Britanijoje.

Jie nebenori gyventi savo tėvynėse, kurias pavergė 
bolševikai. Kai kurie sportininkai bijo skelbti savo' pa­
vardes, kad bolševikų žvalgyba nepersekiotų jų šeimų ir 
giminių, pasilikusių namie. Mat, pas bolševikiškus tiro­
nus yra paprotys keršyti giminėms “nusikaltėlio,” kurio 
jie negali sučiupti.

Britų valdžia sutiko tiems žmonėms suteikti prie­
glaudą. Vienas jos atstovas pareiškė:

“Didžioji Britanija, žinoma, laiko atdaras duris 
žmonėms, kuriuos politinis persekiojimas išvijo iš ki­
tų šalių. Mes nesiimame iniciatyvos šiame reikale, 
bet prieglaudą čia galima surasti. Šitų atletų reikale 
dalykas priklausys nuo vidaus reikalų ministerijos.” 
Komunistai dabar galės skelbti, kad tuos čekų ir ven­

grų sportininkus “pagrobė baltagvardiečių gengsteriai,” 
kaip kad jie sako apie rusus mokytojus, atsisakiusius 
grįžti iš New Yorko į Sovietų Sąjungą.

Vokietijos Žmonės Priešingi Sovietams
Amerikos karo valdžios Vokietijoje patarėjas, prof. 

Pollack, praleidęs trejus metus Vokietijoje, sako, kad 
milžiniška dauguma Vokietijos žmonių yra nusistatę 
prieš Sovietų Rusiją ir komunizmą. Jo įsitikinimu, jeigu 
Vokietijoje dabar būtų pravesti laisvi rinkimai, tai ma­
žiausia 90% balsuotų prieš komunistus.

Vokiečiai anaiptol nėra patenkinti ir vakarinėmis 
demokratijomis, kurių valdžioje yra trys Vokietijos zo­
nos. Trejiems metams praėjus po karo pabaigos, vokie­
čiai dar neturi savo valdžios, jų ekonominis gyvenimas 
suiręs, miestų gyventojai badauja. Tačiau vistiek vaka­
rinėse zonose viešpatauja kur kas žmoniškesnės sąlygos, 
negu sovietų okupuotoje rytinėje Vokietijoje. Amerikie­
čiai, britai ir francūzai nevartoja teroro prieš gyvento­
jus, negabena jų į koncentracijos stovyklas, neverčia jų 
prieš savo norą dėtis į kurią nors politinę partiją.

Vokiečiai žino, kad jų šalis, patekusi į sovietų kon­
trolę, netektų laisvės, būtų paversta Sovietų Sąjungos va­
salu.

Žmonių masei Vokietijoje yra aiškus kontrastas 
(priešingumas) tarp rusų politikos Vokietijos atžvilgiu 
ir vakarinių demokratijų politikos. Per visą okupacijęs 
'laiką rusai vežė ir tebeveža vokiečių turtą j Sovietų Są­
jungą, tuo tarpu kai amerikiečiai ir anglai be paliovos 
teikia vokiečiams maistą ir kitas reikmenes, kad jie ga­
lėtų gyventi. Rusija vokiečius plėšia, o amerikiečia? ir 
anglai juos maitina.

Akivaizdoje šitokio aiškaus kontrasto, vokiečiams 
yra nesunku susiorijentuoti, su kuria puse jiems geriau 
eiti.

Vokietijos komunistai, kurie tarnauja sovietams, yra 
bolševikiško imperializmo parazitai. Jie tiktai toliai gali 
smarkauti, koliai Vokietijoje stovi sovietų armija ir žval­
gyba. Bet kai tik Stalinas bus priverstas ištraukti iš Vo­
kietijos savo ginkluotas jėgas, tai tie parsidavėliai turės 
bėgti, padus pasipustę iš savo “vaterlando”!

Lietuvos Socialdemokratų Atsišaukimas
Lietuvos Socialdemokratų Partijos Užsienio Delega- 

tūrai išleido vokiečių kalba brošiūrą “Hilferuf dės Litau- 
ischen Volkes” (Lietuvos Liaudies Pagalbos Šauksmas).

Šitoje 38 puslapių knygelėje, atspausdintoje Stutt- 
garte, yra įdėti keli Lietuvos, socialdemokratų raštai, ku­
rie buvo pagaminti 1945, 1946 ir 1947 metais^ įvairioms 
socialistų partijoms ir darbininkų unijoms Vakarų Eu­
ropoje ir Jungtinėse Amerikos Valstybėse: ilgokas Me­
morandumas apie bolševikų ir nacių okupacijas; laiškas 
Britanijos Darbo Partijos pirmininkui, Harold Laski’ui; 
atsišaukimas į pasaulį; laiškas Britanijos Darbo Parti­
jos pirmininkui Noel Backer, ir laiškas socialistų kon­
ferencijai Antwerpene.

Šitos brošiūros jau išplatinta Europoje apie 1,800 eg­
zempliorių.
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du buvusieji komunistai ir so­
vietų šnipų pagalbininkai: Eli­
zabeth Bentley ir Whittaker 
Chambers (žurnalo “Time” re­
daktorius). Pirmoji liudijo, kad 
Silvermaster’io namų skiepe bū­
davo fotografuojami dokumen­
tai, išvogti iš įvairių valdžios 
departamentų “failių.” Kaltini­
mas labai rimtas. Kada Silver­
master buvo pašauktas liudyti 
ir komitetas ėmė jį kvosti apie 
tuos dalykus, jisai atsisakė at­
sakinėti į klausinius, pasislėp­
damas už konstitucinės piliečio 
teisęs nesakyti to, kas gali jį in­
kriminuoti. Tai yra aiškus pri­
sipažinimas, kad Silvermaster’io 
veikloje, apie kurią jisai buvo 
klausinėjamas, yra baudžiamų­
jų elementų.

Tačiau nei FBI, nei kongreso 
komitetas iki šiol nėra suradęs 
aiškių įrodymų, kuriais pasire­
miant jisai galėtų būti nuteis­
tas.

Dar keisčiau yra tai, kad tas 
žmogus, kaltinamas, kaipo sve­
timos valstybės šnipų bendra­
darbis, taip ilgai negalėjo turėti 
aukštas vietas federalinėje val­
džioje, nors jo ištikimybė jau 
seniai buvo po klausimu. Tas 
faktas, kad Silvermaster turėjo 
federalinę tarnybą per visus ka­
ro metus ir kad jisai vienu lai­
ku buvo įtartas ir tyrinėjamas, 
o visgi nebuvo pašalintas, — su­
daro įspūdį, kad kaltinimai 
prieš jį neturi pagrindo. Keista 
tačiau, kad ne-amerikines veik­
los komitetas nepasistengė iš­
aiškinti, kokiu gi būdu tasai 
Silvermaster galėjo išsilaikyti 
valdžios tarnyboje: kas jį reko­
mendavo, kas jį užtarė ir apgy­
nė, kada jisai buvo įtartas?

Jonathan Stout sako, kad Sil­
vermaster’io globėjai ir užtarė­
jai buvo Henry Wallace, Rex 
Tugwell ir Baldwin — žodžiu, 
dabartinės “progresyvios (pro­
so vie tiškos) partijos vadai ir 
šulai. Kada Wallace buvo že­
mės ūkio sekretorius, jo padė­
jėjas Rex Tug well davė vietą 
Silverniasteriui viename to de­
partamento skyrių, Farm, Sec­
urity Administration. Iš čia ji­
sai paskui buvo siuntinėjamas 
į kilus departamentus.

Komunistų lizdas
Kalbamas Washingtono ko­

respondentas sakosi jau 1940 
m. visai netikėtai užtikęs komu­
nistų lizdą viršpaminėlame ag­
rikultūros departamento skyriu­
je. Korespondentas tada dirbo 
Scripps-Howard laikraščiui 
Washing tone.

“Aš nuėjau,” rašo Stout, “į 
jo ofisą pasikalbėti su kitu 
žmogum. Būdamas tenai, aš 
pastebėjau didoką skaičių 
žmonių, kurie man buvo ži­
nomi, kaipo komunistai. Jie 
visi tarnavo Darbo Santykių 
Skyriuje, Farm Security Ad­
ministracijoje Agrikultūros 
departamento troboje.

“Užtikti tiek daug komu­
nistų, tarnaujančių viename 
ofise, atrodė ne atsitiktinas 
dalykas. Aš norėjau žinoti, 
kas tame ofise samdo tarnau­
tojus. Patyriau, kad tai buvo 
žmogus, kurio pavardė Sil­
vermaster ir kuris tada buvo 
Darbo Santykių Skyriaus gal­
va. Aš patyriau, kad į agri­
kultūros departamentą jį at­

sivedė Rex Tugwell, tuome­
tinis agrikultūros pasekreto- 
rius ir administratorius Re­
settlement Administracijoje, 
kurios vardas vėliau buvo pa­
keistas į Farm Security Ad­
ministracijų.”

Niekas negalėjo suteikti ko­
respondentui aiškių informaci­
jų, kas yra tasai Silvermaster. 
Po ilgų klausinėjimų korespon­
dentas surado apie jį tokių fak­
tų, kurie paskatino jį, kai pra­
sidėjo karas, įspėti tam tikras 
įstaigas.

Bet pasirodė, kad Silvermas­
ter turi Civil Service tarnybų, 
ir kadangi jisai buvo jau išlar- 
navęs daugiau kaip pusę metų, 
tai įstatymas draudė jį kvosti 
arba daryti apie jį investigaci- 
ją. Proga pasitaikė tiktai 1942 
m., kad Silvermaster norėjo 
persikelti į Ekonomic Warfare 
skyrių, kurio priešakyje tada 
stovėjo Henry Wallace.

Kadangi Silvermaster padavė 
aplikaciją, prašydamas naujo 
“džabo,” tai Civil Service komi­
sija pasiuntė jam kvietimą atei­
ti už kelių dienų ir atsakyti į 
klausimus, kuriuos jam užduos 
comisija. Bet Silvermaster ne­
pasirodė ir jo aplikacija staigiai 
buvo atšaukta. Jisai pasiliko 
Farm Security Administracijos 
tarnyboje, gaudamas ir toliau iš 
jos algą.

Ši administracija tačiau susi­
tarė su Board of Economic 
Warfare, kad Silvermaster bū­
tų BEW skyriui laikinai “pa­
skolintas.” Šitaip reikalą su­
tvarkius, Silverniasteriui nerei­
kėjo pereiti Civil Service Komi­
sijos tyrinėjimą.

Vėliau jisai buvo “skolina­
mas” kitoms karo agentūroms; 
pagaliau, buvo paskirtas konfi­
dencialių patarėju JAV delega­
cijai Bretton Woods konferen­
cijoje. Bet alga jam visą laiką 
ėjo iš Farm Security Adminis­
tracijos, kurios viršininkas pa­
čioje pradžioje buvo Tugwell, 
paskui Baldwin.

O kas yra Tugwell? Tai tas 
žmogus, kuris pirmininkavo 
“trečiosios” (dabar “Progresy­
vios”) partijos konvencijoje 
Philadelphijoje!

Kas yra Baldwin? Tai Wall- 
ace’o kampanijos manadžeris!

šituos faktus turėjo iškelti at­
stovų buto ne-amerikinės veik­
los komitetas, čia jisai galėjo 
surasti siūlą į sovietų šnipų 
konspiracijas. Bet nei komiteto 
pirmininkas Thomas, nei komi­
teto tyrinėtojas Robert Stripling 
visai neklausė Silvermasterio 
apie jo ryšius su — Wallace’u, 
Tugwell’u ir Baldwinu.

Komitetas ir jo tyrinėtojas, 
kurio pareiga yra surinkti fak­
tus, tuo nesidomėjo, nes jiems 
rūpėjo kas kita. Jiems rūpėjo 
apjuodinti Trumaną ir jo ad­
ministraciją, — nors Trumanas 
tuos valdininkus pašalino; jie 
buvo įsiskverbę į valdžią Roo- 
sevelto laikais.

Komiteto tyrinėtojas Strip­
ling (kuris seniau dirbo Dies’o 
komitetui) nenori demaskuoti 
Wallace’o “progresistų,” kurie 
skaldo demokratų jėgas. Todėl 
jisai šių klausimų nelietė — ir 
visa sovietų agentų konspiraci­
ja tuo būdu paliko kaip rei­
kiant neišaiškinta.

Apgailėtina, kad toks svarbus 
dalykas tapo paverstas partinės 
politikos įrankiu.

PRANEŠIMAI
BALF 6-tas Skyrius priims dra 

bučius maistą bei knygas dėl lie­
tuvių vargstančiu Europoje s^kan 
čiose vietose: Kass Jewelry Store, 
4216 Archer Avė. ir 4401 So. Mo 
zart Street. Kas negalite atnešti.— 
našaukite LAFayette 8617, o Mr 
Kass paims iūsu auka.

—J. K. Encheris. pirm
BRIDGEPORT: — BALF 3-čic 

skyriaus sandėlis randasi 939 Wes4 
33rd St., Al. Budrio krautuvėje 
Drabužiai, avalynė, maistas ir tt 
ir piniginės aukos BALF intencija1' 
priimamos kasdien R^dus krautuve 
uždaryta, aukas reikia įnešti per šo­
nines duris, —VALDYBA.

(Tęsinys)

VIII. Įdomus pašnekesys
Tą pačią dieną susiėjau su 

vienu Lietuvos komunistu čia 
..Maskvoje politikos laktose auk­
štai pakopusiu. Tai buvo dar 
jaunas vyras, savo metu Lietu­
voje kalėjime sėdėjęs ir sovie­
tiniai tvarkai įsigalėjus, čia ga­
vo paskyrimą.

Jau veik pusė metų, kaip ji­
sai nebuvo buvęs Lietuvoje, to­
dėl jam buvo labai įdomu žino­
ti, kaip Lietuvoje visi reikalai 
klostosi. Mudu jau buvome se­
niau pažįstami. Vienas kitu pa- 
sitikėjova, juo labiau, kad mu­
du rišo praeities ginčai ir per­
gyvenimai. Lietuvoje kalėjime 
sėdėdamas buvo stipriai suabe­
jojęs komunistinės evangelijos 
tikrumu. Iš kalėjimo išėjęs, jis 
atitrūko nuo savų partinių 
draugų ir vienai tokiai progai 
pasitaikius, jisai man visai atvi­
rai prisipažino.

Vėliau, jau sovietams Lietu­
voje .įsigalėjus, jis vėl buvo sti­
priai paragintas grįžti į partiją 
ir apie tai jisai man pasipasa­
kojo ir pridūrė, kad grįžta labai 
nenoromis, bet esą gal būsiąs 
kam nors naudingas. Todėl bu­
vo pagrindo jo padorumu pati­
kėti ir vėl visai atvirai pasikal­
bėti. Kalbėjomės ištisą naktį 
prancūzišką vyną gurkšnodami. 
Mat, Lietuvoįe jau visa privati 
prekyba buvo -nusavintą ir jos 
turtus perėmusi vladžia. Priva­
čios prekybos sandėliuose buvo 
rasta ne maža prancūziškų gė­
ralų. Lietuvos valstybė tiek bu­
vo pajėgi, kad leido iš kitur 
parsigabenti prabangos prekių. 
Tai reprezentacijai, matyti, jo 
buvo .gauta nemaža' tų gėralų.

Jis mane tuoj pradėjo klausi­
nėti, kas Lietuvoje girdėti. Jam 
visa atvirai papasakojau. Pir­
miausia pavardėmis ir faktais 
nurodžiau, kad iš centro ko­
mandiruoti aukšti pareigūpai 
prabangoje gyvena ir veik te­
rorizuodami Lietuvos prekybos 
įmonių vedėjus pigia kaina įsi­
gyja visokių prekių, kaip antai 
drabužių, užsieninių medžiagų, 
laikrodžių,- gėralų, avalynės ir 
kitų prekių. Jie ne vien tik sau 
asmeniniai jas ima, bet savo vi­
sos šeimos nariams, net sveti­
miems. Visa lai sudaro labai 
nejaukų įspūdį ir kartu sako 
apie tų vyrų moralę.

Jis tai išgirdęs, labai nustebo 
ir pasisakė, kad tų aukštų pa­
reigūnų skiriamų Lietuvai čia 
atranka daroma labai atsargi, 
jie košiami, jiems sudaromi net 
atskiri kursai ir duodami nuro­
dymai, kaip reikia elgtis Lietu­
voje. Jis net abejojo, ar tokių 
gali pasitaikyti, ar kartais ne­
klystu?

Jam nurodžiau visą eilę atsi­
tikimų, kurie buvo iš Lietuvos 
atšaukti ir čia Maskvoje sutin­
ti, ir suimti ne už ką kitą, kaip 
tik už tą savotišką prekybą. 
Taip, jis tai jau žinojo, todėl 
jam buvo sunku abejoti dėl 
mano jam suteiktų žinių, čia

NAIl.rrFNU-ACME Tolepho’o
Michail Ivanovic Samarin (po kairei), sovietų mokytojas, ku­

ris atsisako grįžti į Rusiją. Jį sveikina kongresmanas Karl Mundt, 
Atstovų Būto ofisų trobesyje Washingtone.
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pat aš jam pridūriau, jei tikrai 
taip atsargiai jie parenkami, tai 
tik sako, kad bendrai moralė 
yra pašlijusi...

Toliau jam ryškiais pavyz­
džiais papasakojau, kad Lietu­
voje eina plačiu baru rusifika­
cija, kad lietuviais, net tikrais 
komunistais, nepasitikima, štai 
veik visuose apskrityse komu­
nistų partijos paskirti rusai. 
Liaudies teismuose, jei. ir jų 
daug kur pirmininkais paskirti 
teisėjai lietuviai, bet faklinai 
tuos teismus tvarko rusai. Be 
to, Kaune, Vilniuje geriausiose 
mokyklų patalpose įkurtos rusų 
mokyklos, nors jas lanko labai 
mažai mokinių rusų, be to, 
daug kur tose mokyklose duo­
dami mokiniams geri pusryčiai, 
tuo metu, kaip lietuvių mokyk­
lose šito nėra. Visur rusai el­
giasi, kaip tikri okupantai mūsų 
kraštą okupavę.

Kai kuriose apskrityse jau 
net vietos įstaigose lietuviškai 
negalima susikalbėti. Štai Zara­
sų mieste nėra nei vieno bet ku­
rioje įstaigoje lietuvio tarnau­
tojo. Tiesa, vienas tenai yra už­
silikęs, bet ir jisai persekioja­
mas ir persekiojamas gal tik 
todėl, kad visai nemoka tusų 
kalbos, o vienok tai buvęs žy­
mus darbininkų profesinių są­
jungų veikėjas ir kaipo toks tu­
rėjo savo metu sėdėti kalėjime 
ir buvo vieną kartą iš Kauno iš­
tremtas. Jo pavardę jisai žino­
jo. Be to, papasakojau vieno 
automobilio amerikoniškos fir­
mos Packard istoriją, šis auto­
mobilis buvo iš vienos įstaigos 
pasiskolintas, vėliau negrąžin­
tas. Jį pasiėmė komunistinė or­
ganizacija, iš šios atėmė Mins­
ko organizacija ir ši jo neteko, 
nes jis atsidūrė Maskvoje. Toji 
įstaiga tą automobilį turėjusi, 
panūdo kaip nors tą reikalą 
formaliai sutvarkyti, bet gavo 
iš Lietuvos NKVD griežtą įspė­
jimą nekišti nosies kur nerei­
kia. Tai tikra sauvalė! .

Visi tie faktai į jį sudarė di­
džiulį įspūdį. Jis šito nesitikėjo 
ir nemanė, kad šitaip Lietuvos 
gyvenimas klostosi. Jis užklau­
sė manęs ar nesutikčiau asme­
niškai visa tai perduoti ir pra­
nešti viename atsakingų parei­
gūnų pasitarime. Griežtai atsi­
sakiau. Sakiau, kad tik juo pa­
sitikiu, todėl jam papasakojau, 
nenoriu jokio reikalo turėti su 
bet kokia oficialia įstaiga, nes 
žinau, ko susilaukčiau...

Tuomet jis paklausė, ar visi 
čia sakyti faktai tikrai teisingi, 
ar gali jisai pats tais faktais 
remtis ir pranešti kur reikia. 
Patvirtinau, kad taip teisingi, 
bet turint galvoje, kad varnas 
varnui akies nekerta, kad Lie­
tuvai komandiruoti iš centro 
aukšti pareigūnai vienas kitą 
palaiko, kad jie gyvena uždaru 
savu gyvenimu — aišku, tardy­
mo metu visaip gali būti ir var­
gu kas nors prieš juos išdrįs 
liudyti, štai kad ir toji nelai­
minga istorija su automobiliu 
daug sako.

Vyro būta apdairaus ir apsu­

kraus, jis visa suprato ir pats 
paabejojo, vargu kas nors išeis, 
jei ir jis pats mėgintų ką nors 
paveikti.

Jau aušo, kai mudu išsiskyrė- 
va.

IX. Linksmos kliūtys
Rytojaus dienų, tikriau tų pa­

tį rytų kiek snustelėjęs skubė­
jau į sųjunginį liaudies finan­
sų komisariatų. Tai stambi 
įstaiga didžiuliame kelių aukš­
tų name sutalpinta, čia susidū­
riau su nelauktomis kliūtimis.

Atėjęs prie durų stebiu, kad 
visi tarnautojai, kurie eina į vi­
dų, kairėje rankoje pakėlę lai­
ko tarnybinius pažymėjimus. 
'Prie durų stovįs ginkluotas vy­
ras akyliai stebi ir tikrina ar 
pažymėjimų foto nuotraukos 
atitinka jų savininkus.

Lendu ir aš.
—Stoi, — išgirstu kietų, rūs­

tų balsų. Sustoju.
—Leidimas ?
—Leidimas? — nusistebiu.— 

Neturiu, — trumpai atsakau.
—Palauk, čia stovėk.
Stoviu ir galvoju, kas čia bus 

toliau. Jis sukontroliavęs visus 
tarnautojus prikibo prie manęs. 
Dirstelėjo į mano nelaimingų 
skriblių ir sako:

—Svetimšalis ?
—Iš Lietuvos respublikos, — 

atsikertu.
—A, tai nauja mūsų respubli­

ka. Mūsų tvarka jums privalo­
ma.

—Bet aš turiu pakvietimų, — 
aiškiu uos.

—Parodyk!
Rodau.
—Asmens dokumentai,
Išimu jam Lietuvos Respubli­

kos vidaus pasų.
Pavartė, pažiūrėjo, nieko ne­

supranta. Grąžina atgal.
—Pasportizacijos dar nebu­

vo? — Klausia jisai.
—Ne, — atsakau.
Jau žinojau kas tai yra So­

vietų Sąjungoje pasportizacija. 
Tai savotiškas sovietinių pilie­
čių rūšiavimas ir kartu jų prie 
vietų pririšimas. Tenka turėti 
galvoje, kad tame krašte pilie­
čio asmens dokumentas yra ne- 
atsijama jo asmenybės dalely­
tė. Be tokio dokumento esi pri­
rakintas prie savo gyvenamos 
vietos ir iš jos niekur nepajudė­
si. Pasai išduodami tik miestų 
gyventojams, ir tai ne visiems. 
Kaimuose kolchozininkai jų ne­
gauna tuo pačiu jie yra pri­
rišti prie savo gyvenamų vietų 
ir negali pajudėti. Tai daroma 
tuo tikslu, kad kaimų gyvento­
jai be vietos valdžios sutikimo 
nebėgtų į miestus, nes kaimuo­
se nebūtų kas dirba žemę. O 
miestuose tie gyventojai, kurie 
tų pasų negauna, jau tuo pačiu 
pasmerkti kitur išgabenti, tai 
yra į Sibiru.

Gabenant juos į Sibiru išduo­
danti kiti pasai ir dažnai sveti­
momis pavardėmis, kad niekas 
nežinotų, kur jie išvežami, kad 
jų artimieji taip greitai nesu­
rastų. Panaši pasportizacija jau 
buvo ruošiama ir Lietuvoje ir 
čia kaimų gyventojams ji nebu­
vo taikoma ir ne visi miestų gy­
ventojai juos būtų gavę.

Šis durininkas perskaitęs ma­
no komandiruotę pranešė, kad 
turiu eiti į leidinių biurų ir le­
nai gausiu leidinių įeiti į komi­
sariatų.

Nieko nepeši, einu. Eidamas 
galvoju, kad ne vien mano tė­
vynė yra okupuota, kad štąi- vi­
sa rusų žemė taip pat tų są­
mokslininkų okupuota, nes jei 
nebūtų okupuota, nebūtų reika­
lingos šios atsargumo priemo­
nės. Bet ši sava okupacija yra 
žymiai sunkesnė, negu svetima. 
Svetimoje okupacijoje žmonės 
greičiau susiorganizuoja, nes 
svetimas visiems bendras prie­
šas, o čia sunku susivaikyti, kas 
priešas, kas draugas. Jei tie 
aukšti pareigūnai nesijaustų esu 
valdžios užgrobikai, tai nebūtų 
visų savų piliečių visi žingsniai 
taip stropiai kontroliuojami.

(Bus daugiau)

MŪSŲ “NAUJIENOS”, 
tai MŪSŲ GYVENIMO 

VEIDRODIS



DVIVEIDIS ROMĖNU DIEVAS IR MES

Dviveidis romėnų dievas 
JANUS, reiškia visko pra­
džią ir visko pabaigą. Vienas 
jo veidas žiūri į kairę, o ant­
rasis — į dešinę. Jis reiškia 
gėrį ir blogį,—ateitį ir praeitį. 
Sausis mėnuo yra jo vardo 
mėnuo—“Januarius”. Jo galia 
buvusi neribota, kadangi jis 
valdęs dvi kraštutinybes—dė­
si niurną ir kairumą. Žinoma, 
kalbant apie gėrį ir blogį, iš­
eina taip, kad negali būti vie­
no be antro, vadinasi, nepažin­
tum tiesos, jeigu nebūtų ne­
teisybės; nežinotum laisvės, 
jeigu nebūtų nelaisvės. Tačiau 
be šių dviejų kraštutinybių 
yra ir vidurinis kelias. Jeigu 
spręsti pagal romėnų Januso 
“filosofiją”, tai mūsų komu­
nistai turėtų būti pats kairiau­
sias, blogiausias ir atsilikęs 
praeities laikų elementas, o 
dešinieji yra katalikai. Romė­
nų laikais vidurinė visuome­
ninės idėjos srovė, matomai, 
nebuvo žinoma. Gal dėlto ir 
Janus neturi pilno veido.

“Naujienos” ir jų vadovau­
jama visuomenė, nepriklauso 
nei vienai Januso legendos 
kraštutinybei. “Naujienos” 
skelbia moderniškos demokra­
tijos principus, atseit, priešin­
gai romėnų Januso idėjoms, 
kurių nepavaduoja jokia kita 
visuomenės santvarkos dogma 
ar filosofija. Demokratija nė­
ra užmaskuota nei burtais, 
nei apgaulingu despotizmu, 
teisingiau komunizmu. “Nau­
jienos” kovoja prieš neteisy­
bę, despotizmą ir prietarus. 
“Naujienos” skleidžia apšvie-

tą. Jos neskelbia to, ko nėra. 
Jos remiasi objektyvumu ir 
faktais.

Demokratija yra visos žmo­
nijos idėja. Ji apima ne tiktai 
mus, lietuvius, bet ir visą žmo­
nija. Gyvėmimas rodo, jog ne­
sant demokratijos, pasaulyje 
per tūkstančius metų nebuvo 
tvarkos. Plačia žodžio prasme, 
demokratija reiškia lygias tei­
ses visiems žmonėms. Užtat ir 
mūsų laikų socialistai remiasi 
demokratijos principais. 

i

Gyvenimas jau parodė, kad 
priespaudoj negalima visą lai­
ką laikyti žmonių. Smetonos 
valdančioji klika neleido Lie­
tuvos žmonėms politiškai ir 
demokratiškai bręsti. Jos kūną 
ir dvasią graužė lietuviams 
svetimas despotizmo kirminas 
—fašizmas. Užtat ją bendros 
“idėjos broliai” taip lengvai 
suvirškino.

Visuomenė, kuri supranta 
demokratijos siekimus, kad 
būtų pagerintas visuomenės 
gyvenimas, eina su “Naujieno­
mis”. Nėra abejonės, kad pla­
čioji visuomenė atislankys ir į 
“NAUJIENŲ” GEGUŽINĘ atei­
nantį sekmadienį, rugpjūčio 
22 d. Liberty Parke, Willow 
Springs, III. Rengimo k-tas ža­
da visus gražiai priimti ir pa­
vaišinti. Bus gera 
kiams ir t. t. O 
kas atvažiuos su 
bančia mašina.

—Vincent Van Gundt.

Lorenz-Sitavich 
Wedding to take 
Place August 22

CHICAGO CHURCH TO BE 
SCENE OF CEREMONY AT 
3 IN THE AFTERNOON.

’ K DOWNERS GROVE, ILL. ’

Netikėtas svečias
Pabaigoj praeito mėnesio lan­

kėsi mano brolis, Kazys Shurn, 
iš San Francisco, Cal. Buvo ap­
sistojęs pas seserį Kazę Kat- 
kauskienę, kuri gyvena 3322 
W. 66th st., Chicago, Ill. Ta 
proga jie atvažiavo pas mane 
į Downers Grove: aplankyti ma­
ne ir mano sūnų Vytautą, pa­
žiūrėti jo naujo namo. Žinia, 
jau daug laiko kai mes nesi­
matėm su juo — gal koki aš- 
tuoni metai. Buvo smagu susi­
tikti ir vėl pasikalbėti.

laipsnių.
Gavęs darbą ir apsigyvenęs 

Whittier, Cal. Su gyvenamais 
namais yra sunku, negalima jų 
gauti rendai, todėl renduoja 
treilėrį ir rendos moka $60 mė­
nesiui. Emilija pasiilgusi Nau­
jienų ir prašė pasiųsti jai Nau­
jienų adresą. Adresą jai pa­
siunčiau.

&
čia atostogas leidžia Mrs. A. 

Martinkus, kurios Chicagoj gy­
venamoji vieta yra 2546 W.

pas
Aleksą ir Jeanette Martinkus, 
317 Gumnor rd., Downers 
Grove, Ill. Mano pabūti keletą 
dienų,, pasilsėti gerai, pakvė­
puoti tyru oru, kad Naujienų 
piknike galėtų šokti ir nepa­
ilsti.

69th street. Atvažiavo

muzika so­
li. A. Valu- 
garsiai kab

PASIMATYKIT SU 
STANLEY LITWINU 
PROBLEMAS8 -^ABA^YRA 

LAIKAS ĮRENGTI SAVO 
NAMĄ ŽIEMAI

NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONES: DARBI 
N IN KAI, BIZNIERIAI, PRO 
^esionalai, dvasininkai 
valstybininkai, moksli 
NINKAL JIE ŽINO, KAD NAU 
fIENOS PADUODA TEISIN 
UI AUSI AS ŽINIAS IR GF 
RI AUSIU S RASTUS

Mes turime išdirbtą reputacija 
pilno pasirinkimo A-l rūšies sta 
ko lentų ir namams moteriolų.

LIETUVIAI SALESMONAI

CARR MOODY 
LUMBER CO. 
STANLMkaV«W’NAS 

3039 So.. Halsted St 
Tel. VICTORY 1272

Mes
PARDUODAM

EUR
COATS 

olselio 
kainomis

Taipgi mes turime fur coat ligo- 
ninę. Darbas tinkamas. Styliai 
tinkami. Kainos tinkamos. Fur 
coats priimam! į mainus Mes per. 
kame už cash. Mcs padarome vi. 
50 los rūsies kailinius. Mes įurj. 
”* y“61' Pasirinkimą audeklinių 
kautų tinkamomis kainomis.

Fashion Fur Shop

Miss Sul via Sitavich, daneli- 
ter of Mrs. Genevieve Chinston, 
of Chicago, has chosen August 
22 as the date for her marriage 
to Harold F. Lorentz, son of Mr. 
and Mrs. Herman E. Lorenz, 
621 West Lincolm Street.

The wedding will take place 
at three o’clock in the after­
noon in the Church of Nativity 
of the Blessed Virgin Mary, in 
Chicago.

In the bridal party will be 
Miss Dale Daniunas, of Chica­
go, maid of honor; Miss Betty 
Lou Cary, of Maywood, Ill.; 
Miss Shirley Larson, of Wau­
kegan; Miss Dolores Chapple, 
of Maywood, sorority sisters 
of the bride elect; Miss Mary 
Balanda and Miss Bernice Gas­
man, of Chicago, bridesmaids; 
Miss Pauline Brandenburger, 
of Chicago, junior bridesmaid; 
Charles Drawbridge, a frater- 
nity brother of Mr. Lorenz, best 
man; Don Delnick, of Chicago, 
Arthur Johnston, of Moline, 
III., both fraternity brothers of 
Mr. Lorenz; Alex Patina and 
George Balick, of Chicago and 
his brother, Bernard Lorenz, 
of Belleville.

A reception will be held in 
the Lorraine Ballroom, Chica­
go-

Miss Sitavich was graduated 
in June, from the University 
of Illinois, where she majored 
in voice. Her sororities are Al­
pha Xi Delta and Sigma Alpha 
Iota.s

Mr. Lorenz who will receive 
his degree in Bachelor of Music 
Education this summer from 
tlie University of Illinois will 
be director of instrumental 
music in the Jennings, Mo., 
public schools beginning with 
the fall term. His fraternity is 
Zeta Psi.

Vardu 
R. 2, 
Visai 
ir ne-

.<• y-
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Liberty Darže
WILLOW SPRINGS, ILL.

MUZIKA — ŠOKIAI — UŽ­
KANDŽIAI — GĖRIMAI

Geras draugas niekuomet 
nepamiršta

Su daktaru A. Yuška, kai 
mes draugaujame, gal bus 38 
metai. Dar nuo jaunystės dienų 
esame draugai.

Praėjusį pavasarį gavau bu­
šelį apelsinų (orandžių) iš Flo­
ridos. Atsiųsti jie buvo 
kokio ten Mr. J. Miletz, 
Box 226,^ Leesburg, Fla. 
nepažįstama pavardė, na,
galiu suprasti, kas siuntė apel­
sinus. O jie buvo skanūs, vi­
sai ne toki, kaip kad nusiper­
ki iš krautuvės. Valgai, nega­
li atsigerėti.

Taip ir bėgo laikas, nežinant 
iš ko apelsinus gavau. Dabar 
prieš kurį laiką sutikau Dr. 
Yuška. Pradėjom kalbėtis apie 
šį ir tą, ir pagaliau jis prisi­
minė Floridą. Jis buvo praėju­
sį pavasarį ten, aplankė visas 
svarbesnes vietas. Ilgiausia iš­
buvęs pas Ignatą Miletz, Lees­
burg, Fla. Ten skynęs apelsinus 
ir siuntęs į Chicagą. Taigi ir 
man pasiuntęs. Visa paslaptis 
išsiaiškino.

Praėjusį trečiadienį nagi žiū­
riu, kad Dr. Yuška su moteria 
įvažiuoja į mano stotį. Sakau, 
alo, daktar, kur važinė j at? 
Daktaras atsako, niekur, 
jus aplankyti. Atvažiavom 
žiūrėti kaip jūs gyvuojat.

Pasikalbėjom, apžiūrėjo
no gėles, ponia Yuškienė pasi­
rinko agurkų, pupelių, burokė­
lių ir morkų — tai turėsianti 
šviežių daržovių vakarienei, ir 
vėl išvažia'vo į triukšmingą Chi- 
caga.

tik
pa­

ma-

*
O kas ndžino, kad 

šneka apie Naujienų 
Moterys kepa, o vyrai
tus tepa — Naujienų piknikas 
visai netoli.

Povilas ir Liudovika Pučko­
riai buvo nuvažiavę į Cleveland, 
Ohio, aplankyti savo brolį Pe­
trą Pučkorių. Jis ten yra apie 
10 metų ligoninėje, dirba jos 
kriaučių šapo j e kaip koks me- 
kahikas: taiso siuvamas maši­
nas, kurios sugenda. Kvietė 
Pučkoriai jį važiuoti į Downers 
Grove, bet jis nenorėjęs: sako, 
ten geresnio gyvenimo neturit, 
kaip aš čia.

Gavau pp. Gustaičių laišką 
iš Kalifornijos. Sako, pasiekę 
Kaliforniją gerai, jokios nelai­
mės neįvyko. Oras prie vandens 
drėgnas ir šaltas, o toliau nuo 
vandens, apie kokias 50 mylių, 
šilta ir karštis siekia iki 110

žmonės 
pikniką, 
jau ra-

akys i atkth 
žiūrėjimas i ateitįmoka ^savą na- 

sau tik ą „ tara
mą, biznį “^-TŠekvieną savaite- 
tikslui reguliariai s
čia taupomi pinigai n .

j denius, ir jei fi-
l taupymo tikslas, me yjS sU.
į nansavimo planą, po ^o, “ p 
| taupysite čia pradini

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
REKORDAS...

• įsteigta Chicagoje 1905 metais.
• Nuo 1905 metų ši bendrovė pergyveno karus, ekono­

mines depresijas, panikas ir krizes ir savo taupy­
to jams išmokėjo kiekvieną sutaupytą dolerį

• Dividendus išmokėjo visada be perstosimo.

• Kiekvieno taupytojo sąskaita apdrausta iki $5,000.00 
per Federal Savings and Loan Insurance Corpora­
tion nuo 1935 metų.

Planingas Taupymas Moka Gerus Dividendus. 
Pradėk Taupyti šiandien.

į%no loan ftSSoęiATWj-
I "Um south HHsasnra •

(Mutual Federal Savings
(

Chartered and Supervised by the United States Government.

2202 W. Cermak Rd. Chicago 8, Illinois
PHONE; VIRGINIA 7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Brangi viešnia lankėsi pas 
savo brolį ir mane. Tai mano 
duktė Birutė Krieht, kuri gy­
vena 9095 — 103rd street, 
Milwaukee, Wis. Atvažiavo su 
dviem mažom dukrelėmis, Bet­
ty ir Keran, paviešėjo porą die­
nų ir vėl išvažiavo namo. Ji 
yra registruota slaugė. Karo 
aikais eidavo dirbti ligoninėje 
nors po 4 valandas dienoje. O 
jos vyras jau septyni metai kai 
tarnauja kariuomenėje ir da­
bar randasi Japonijoj. Turi ka­
pitono laipsnį, sugrįš tik 1949 
metų kovo mėnesį.

sūnūs Povilas Jr. ir 
išvažiavo pamatyti 
Pirmiausia sustos

Pučkorių 
Theodore 
Amerikos, 
pas brolį Vytautą, Ams, Iowa,
kur jis lanko universitetą. Jis 
yra buvęs kareivis, taigi val­
džia apmoka jo mokslą.

Paskui Pučkoriai važiuos į 
Kaliforniją. Mano aplankyti vi­
sas įdomesnes vietas ir pada­
ryti 8,000 mylių kelionę.

— T. Shurn.

Brangiausia Šaknis
Ginseng šaknys tu­
ri reputaciją kaipo 
švelnus sudrutinąs 
vaistas nuo nusilp- 
nėjusių nervų, nuo 
silpno skilvio ir tai­
pogi geras nuo du-

sakoma, geras ir dėl

o

sulio. Yra
akmenėlių varymo, Kiniečiai ir 
Korėjiečiai turtuoliai ir varg­
dieniai šitas šaknis vartoja per 
šimtmečius kaipo kokį stebuk­
lingą vaistą arba apsauga nuo 
visokių ligų ir j'aunystės palai­
kymo. Ginseng šaknų nereikia 
nei kept, nei virti jos lengva su­
kramtyti ir nuryti kaip saldai­
nį; jos nėra prįklios nei kar­
čios. Kaina: svacras $20.00, pusė 
svaro $10.00, kvoteris svaro 
$5.00, šitos šaknys niekad ne­
buvo pigios dėlto, kad jas sun­
ku' užauginti. Užsakymus pri- 
siunčiam į namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway

So. Boston 27, Mass.

Seniausia Lietuvių
Jewelry Krautuvė

Mergina Padare 
Holdapą

66 proof. • 65% grain neutral spirits, Copr. 1948, Schenley Distillers Corp., N. Y.G«

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCVL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCVL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit 
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCVL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

Jos.F.Budrik
INCORPORATED

3241 So. Halsted St.
Tel. CALUMET 7237
Milžiniškas pasirinkimas rakandų, 

Parlor setų: Kroehler, Pullman, 
Simmons. Miegamo kambario setų: 
Bassett, Alberts, Joerns, Lloyds. 
Dinettes ir Dining Room setų. Uni­
versal, Crown, Norge, Moore gasi- 
niai pečiai. General Electric, Hoover, 
Eureka dulkių valytuvai. Skalbia­
mos mašinos 10 žymių išdirbysčių. 
Elektrikiniai šaldytuvai visų žymių 
išdirbysčių.

Visi rakandai 3 kam­
barių už $199.50.

Priminti visiem malonu: 
Naujienos ir vėl pradėjo rašy­
ti, publiką į pikniką kvieti, 
prašyti.

Kad suvažiuotų minia gar­
binga ir uždainuotų dainą jaus­
mingą.

Naujienos mūsų yra švietė­
jos, o mes lietuviai Naujienų 
rėmėjai.

Grūmodama pištolietu mergi­
na padarė holdapą moteriškų 
drabužių krautuvėje Green 
Shop, 2332 E. 71st street. Ji 
privertė menedžerį atidaryti 
seifą ir pasišlavusi $787 pabė­
go.

manlells another
1

kad Schenlev

padaro tobuliausį

vasarinį gėrimą, štai 

kodėl visuomet verta

reikalauti šios švelnios
SCHENLEY

RESERVE

In handsome deram?* 
Oi handy round bottle 

Rare Pre-War 
Quality

%

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
H

X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X

X 
X 
X 
X
X

tikrai geresnės degtinės.

SCHENLEY

JOHN Ą. KASS, Sav.
Deimantai, laikrodėliai, auksiniai 
žiedai ir kitokios rūšies jewelry 
daiktai parsiduoda už prieinamas 
kainas.
Laikrodėlių garantuotas taisymas. 

‘ Mūsų krautuvėje yra ; lietuvis 
akių gydytojas. Turi didelį paty­
rimą egzaminavimo akių ir aki­
nių pritaikymoo.

DR. M. KASS, Optometrist
4102 Archer Avė. ir Mozart St.

Tel. LAFayette 8617

RCA Victor, General Electric, 
Philco, Zenith ir Stromberg-Carlson 
radi jos ir Television setai.

X
X

GERIAUSI RARGENAI
Naujų ir vartotų automobilių, pasimatykite su vadovais automobilių 
pasaulyje. The Cook County Distributors, kurie per 30 metų tar­
nauja visuomenei. Mes galime jums sutaupyti šimtus dolerių. Ne­
pirkite automobilio, seno arba naujo, kol nepasimatysit su mumis.

X
X 
X 
X
X 
X 
XMES ESAME TIESIOGINIAI DIRBTUVĖS ATSTOVAI.

KAISER & FRAZER

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 West 63rd St., prie Loomis Blvd.

CHICAGOS DIDŽIAUSI AUTOMOBILIŲ DISTRIBUTORIAL

Mes garantuojame, kad sutaupysime jums pinigų. Atveskite savo 
seną automobilių ir mes išmainysime jį į naują arba gerą vartotą 
automobilių. VIRŠ 30 METŲ BIZNYJE.
Mūsų įstaiga atdara kasdien iki 9 vai. vak. Sekmadieniais visą dieną.

COOK COUNTY DISTRIBUTORS
1340 W. 03rd STREET

ALL PHONES: WALBROOK 3700.

X 
H 
X 
X 
M 
M 
X 
M 
N 
M 
M 
H 
X 
M 
X 
M 
H 
H

Bulavo, Elgin laikrodėliai; Keep­
sake deimantiniai žiedai; Rogers ir 
Community sidabriniai setai. Auksi­
nės rašomos plunksnos: Schaffer, 
Parker, Waterman ir Eversharp.

REKORDAI: Victor, Columbia, 
Decca, Continental.

Pas Budriką dabar nėra nieko 
trūktinai ir ant visų prekių yra duo­
dama didelė nuolaida ir lengvi iš­
mokėjimai.

Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais. Nedėliomis 
uždaryta.

Budriko programai iš WCFL, 1000 
kil. radio stoties nedėliomis po pietų 
5:30 valandą.

x 
X 
X 
X 
X 
X 
X 
X
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Žmogaus gyvenime atsitinka įvairiausių nuotikių, geni ir 
netaip gerų. Savo gyvenimo paįvairinimui jis skaito, rašo ir 
keliauja, ieškodamas vietos kur galėtų susiraminti nors trum­
pam laikui. Jis lanko teatrus, m užėjus, parodas, prakalbas, ba­
lius, piknikus, arkliukų lenktynes, beisbolės, futbolės, golfo lo­
šimus ir t.t., kad tik kaip ir kur nors rasti užganėdinimo ne­
rimstančiai sielai.

štai kur 22-ji diena rugpiūčio ir bus viena iš tų dienų, ka­
da “Naujienų” skaitytojai ir rėmėjai gaus retą progą praleisti 
poilsio laiką, naudingai, rimtai, svetingai, linksmai, sveikai ir 
draugiškai pasidalindami naujais ir senais įspūdžiais ir įvykiais, 
padiskutuodami apie gyvenimo reikalus su savo senais drau­
gais ir pažįstamais, ir turėti malonumo sueiti į pažintį su nau­
jais “Naujienų” rengiamame piknike sekmadieny, 22-rą d. rug­
piūčio, gražiame ir patogiame Liberty Grove (Laisvės Gojaly), 
Willow Springs, III.

Ten yra daug vietos automobiliams pastatyti, didelis ba­
ras, iš visų pusių prieinamas, didelis šokiams pagrindas, daug 
medžių, po kuriais yra stalai šeimynoms ir taip draugų kuo­
poms pavėsyje ilsėtis.

Patariu visiems, kas turėsite liuoso laiko nuo būtinų rei­
kalų, atvykti ir esu tikras, kad ta diena liks jums ilgą laiką ne­
užmirštama, iki pasimatymo. — P.M.K. ,

Pašto
Pranešimas

Jungtinių Valstijų pašto de­
partamentas išleis per Palomar 
Mountain, Calif., paštą 3 cen­
tų pašto ženklą rugpiūčio 30 
dieną šių metų, ženklas išlei­
džiamas atžy m ėjimui Palomar 
kalno observatorijos. Autori­
zuota tokių ženklų atspausdinti 
50,000,000.

Centralinis kalbamo ženklo 
atvaizdas 'yra Palomar Kalno 
Observatorija. Pašto ženklų ko­
lektoriai, norėdami gauti pir­
mos dienos kanceliuotų ženklų, 
turi pasiųsti vokų (konvertų) 
Palomar kalno pastoriui. Adre­
suotų vokų gali vienas asmuo 
siųsti ne daugiau, kaip 10.

Sugrąžina Amerikie­
tę Tarnavusią Japo­
nams Karo Metais

CLASSIFIED ADS

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

REAL ESTATE—FUR SALE 
Namai žemė—Pardavimui

PERKAM, parduodam NAMUS., 
biznius, lotus, farmas ir mainome 
kas ką turite. Apdraudžiame nuo 
gaisro ir visokių nelaimių Nuo 
naujų metų (1946) išėjo naujas ir 
įstatymas, kad automobilius būtinai 
reikia apdrausi. Pašaukite mus, o 
mes Tamstai patarnausime visuose 
reikaluose.

Pašaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

6247 SO. KEDŽIE AVENUE 
Telefonas HEMlock 0680.

arba GROvehill 6343.

TEISINGAS PATARNAVIMAS
Atlieku visokius Real Estate rei­

kalus ir Notary Public darbus at­
sargiai ir teisingai. 40 metų šiame 
biznyje. Dykai patarimai.

CHAS. URNICH—Lietuvis 
2500 W. 63rd Street, 2-ros lubos. 

Telefonas PROspect 6025.
Chicago 29, Illinois.

REIKIA PORTERIŲ
Dienomis Darbas 
Nuolatos.

★ GERAS MOKESTIS
ię Darbininkams Nuolaida 

Ligoninės Apdrauda
★ Ligoje Pašalpa
★ Apmokamos Atostogos 

Kreiptis 12 aukt. Personnel Office
CARSON PIRIE SCOTT

& COMPANY
Mon/roe ir Wabash

REIKIA NEPATYRUSIŲ 
DARBININKŲ

A. L D. D. NARIAI

| CHICAGOS IR APYLINKĖS ŽINIOS I
STREIKUOJA 24,000 HARVESTER 

DARBININKŲ
Ankstyvesni vakar dienos 

(antradienio) pranešimai sakė, 
kad International Harvester 
kompanijos darbininkų streikas 
buvo atidėtas.

Vėlesnieji pranešimai teigia, 
kad 24,000 darbininkų septy­
niose kompanijos įmonėse strei­
kuoja. šias įmones palietė strei­
kas: Melrose Parke, Evans’vil- 
lėje, Ind., Springfielde, Ohio, 
Memphis mieste, Fort Wayne 
ir Indianapolise; Chicagos 
ty streikuoja 4,500.

Kova eina dėl senumo 
šių, dėl mokinių taisyklių,
suvienuodinimo algų įvairiose 
imonėse.

Pranešama, kad streikas iš 
karto pasirodė efektingas ir 
darbas sustojęs įmonėse. Betgi 
samdytojai pareiškė, kad jie 
laikys įmones atidarytas ir duos 
darbo visiems, kurie norės dirb­
ti.

Antrą vertus, unijos atsto­
vas paaiškino 
šiam streikui, 
nai sako, kad 
gai užsitęsti,
streikieriams ieškoti darbo ki­
tose šapose. Streikeriai galėsią 
uždarbiauti ir dar po porą va­
landų dienoje piketuoti.

Unijos pareigūnai aiškina 
streiko pradžią. Antradienio ry­
tą jie sutiko atšaukti streiką 
paskirtą valandą ir tęsti dery­
bas. šeštą valandą jie streiko 
paskelbimą sulaikė. Bet kai su­
grįžo į konferenciją su samdy­
tojais, tai kompanijos atstovai 
atsisakė toliau derėtis. Tuomet 
streikas ir prasidėjo.

labiausia pasižymi Dr. F. A. 
Streck iš Lawrenceburn, Tnd. 
Jis esmėje sako, kad visuome­
nei reikia daugiau maldų' o ne 
planuo šeimos. Jis, be to, reiš­
kia viltį, kad žmonės, išvystę 
stebuklus gamyboje, mašineri­
joje ir suskaldę atomą, suras 
galimumų didėjančiam žmonių 
skaičiui ant žemės išlaikyti.

sri-

tei-
dėl

Suėmė Tris Holda 
perius Piešusius 
Spulkas

naują taktiką 
Unijos pareigū- 
streikas gali il- 

todėl jie patarė

Eina Kova Dėl 
Gimdymo Kontrolės

INDIANAPOLIS, Ind. — Pa­
skutiniuoju laiku Indiana State 
Medical Association žurnale til­
po Dr. C. O. McCormick straip­
snis, kuris sukėlė audrą argu­
mentų. Esmėje straipsnis tei­
gia, kad gimdymų kontrolė 
esanti labiau reikalinga, negu 
atominės bombos kontrolė.

Dr. McCormick sako, jogei 
netvarkus, be atodairos gimdy­
mas yra lyg1 vėžys visuomenės 
kūne. Perviršis žmonių pagrin­
de esanti priežastis karų, ba­
do, epidemijų ir nesveikų gy­
venimo sąlygų. Nekontroliuoja­
mas gimdymas veisias daugiau 
tokių žmonių, kurių šansai ta­
lentingais būti atrodo mažesni. 
Jisai aiškina, kad kraštui; dar­
bingumo požiūriu, geriau yra 
turėt 100,000,000 sveikų, ener­
gingų piliečių, negu 150,000.000 
tokių, kurių trečia dalis 
štai valgo, prastai rėdosi, 
stuose namuose gyvena ir 
stą mokslą gauna.

Tarp asmenų, kurie kritikuo­
ja Dr. McCormick straipsnį,

pra- 
pra- 
pra-

šešių vyrų gengė Chicago j e 
specializavosi daryti holdapus 
paskolų ir sutaupų bendrovėms. 
Gengė viso pelnėsi apie $28,000. 
Jos padaryti holdapai buvo: 
City Savings and Loan Asso­
ciation, 1656 W. Chicago avė.
— $18,000; Columbus 
and Loan Association, 
47th street 
sal Savings 
tion, 1739
— $2,000;

Į Jungtines Valstijas grąži­
nama “Tokyo Rose”. Ji yra 
Amerikoj gimusi japonų kilmės 
moteriškė. Chicago j e jos tėvas 
Jun Tęguri ir broliai turi krau­
tuvę adresu 1012 No. Clark st.

Prieš karą moteriškė buvo 
nuvykusi į Japoniją ir ištekė­
jo už portugalo ’Aguino. Ji yra 
kaltinama tuo, kad karo metais 
transliavo per radiją propagan­
dą Jungtinių Valstijų kariams 
ir ragino juos grįžti namo, ne­
kariauti prieš japonus. Ameri­
kos kariai praminė ją “Tokyo 
Rose”. Tikrovėje, sako prane­
šimai, ji buvusi viena iš šešių 
moteriškių transliavusių propa­
gandą prieš Jungtines Valsti­
jas iš Japonijos.

Už tokią propagandą karo 
metais moteriškė kaltinama 
krašto išdavyste. Pagal įstaty­
mą jai gresia mirtis, bet ke­
liais kitais atvejais Amerikos 
valdžia neskyrė mirties baus­
mės civiliems gyventojams.

Kuomet busite Kalifornijoje, 
pasimatykite su 

JOS. W. RUZELLA 
Lietuvių Real Estate Brokeriu 
dėl visokių rūšių nuosavybių. 

Telefonuokite dieną arba vakare 
TUCKER 6972.

707 E. KENSINGTON ROAD 
Los Angeles 26, Cal. 

Rašome visokią apdraudą.

Kartoninių lentų dirbtuvėje. 
Dienos ir naktimis darbas.

Nuolatinis darbas.

Nauja dirbtuvė žiemių vakarų 
pusėje.

AMERICAN COATING MILLS 
4533 Roscoe.

Savings 
2525 W. 
Univer- 

Associa-

Antrą Kartą Atgai­
vino Mėginusią Nu 
sižudyti Merginą

— $5,000; 
and Loan
So. Halsted street 
Liberal Loan Cor­

poration, 4000 W. 26th street 
— $500, ir Success Savings and 
Loan Association, 3223 Cermak 
road — $1,931.

Policija jau pirma turėjo su­
ėmusi du gengės narius — John 
Melioną 21 metų ir John Fish- 
erį 20 metų. Praėjusį pirma­
dienį atėjo į policijos patalpas 
ir pasidavė trečias gengės na­
rys, Gordon Guthrie 20 metų, 
Jisai gyveno adresu 2150 W. 
Monroe street, Chicago. Poli­
cija ieško dar trijų, būtent Mar­
tin Nielseno, Harry Taylorseno 
ir John Bowmano.

Universal bendrovės vedėjas 
A. Rypkevičius buvo praėjusį 
pirmadienį pakviestas į detek­
tyvų biurą tą Guthrie pama­
tyti. Apie Rypkevičiaus atsilan­
kymą į detektyvų biurą telpa 
pranešimas kitoj šios 
Naujienų vietoje.

Nemažai Geria

dienos

Northwestern National 
Insurance Co. apskaičiuoja, kad 
amerikiečiai 1948 metais išgers 
kavos 7,950,000,000 galionų. 
Tiek vandens sudarytų nemažą 
ežerą.

Jie suvartosią tiek pieno, kad 
pasidarytų upė Mississippi dy­
džio, ties Minneapolis miestu 
plaukianti 43 valandas.

Life

Minkštųjų gėrimų, sodės ir 
papso, krašte išgeriama kiek 
“Old Faithful” geizeris išmeta 
vandens per du mėnesius.

O alaus -išgeriama per me­
tus kad galima būtų pripildyti 
geležinkelio vagonų tankų eilę 
nuo Pittsburgh© iki San Fran- 
.cisco.
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PARDAVIMUI
13 flatų namas. Puikiausiame sto­
vyje. 4400 West. 3—4% kambarius, 
9—4-ris, su in-a-door lova. 3% 
kambarių beismonte flatas.* Naujas 
plumbingas. Naujas pečius; nauji 
showers ir fixtures. Taipgi aukštos 
rūšies dekoravimas. $46.00 ir $43 
rendos. $55,000.00

ESTERBROOK 3305 
dėl susitarimo.

PARDAVIMUI moderniškas na­
mas, susidedąs iš fornišiuotų apart- 
mentų ir hotelio kambariai. Ran­
dasi Šouth West side j, geroje apy­
linkėje. Metinių įplaukų $48,000. 
Kaina $165,000.. Priims $6500 cash, 
likusi suma morgičius už 4Ū2 palū­
kanų. Galima dalį priimti ir mai­
nais ir cash. Pašaukti ALBany 4111 
po 6 vakaro arba rašyti:

JOHN CHMIELINSKI, 
2317 No. Rockwell St.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

ATYDA DETROITO 
LIETUVIAMS!

REIKIA JAUNO VYRO. Ship­
ping departamente. Nuolatinis dar­
bas. Paliudymų reikia. IWAN RIES 
CO., 27 S. Wabash.

REIKIA VYRŲ.
Patyrimas nėra būtinas. Gumos 
dirbtuvė. Pakankamai viršlaikio. 
Pastovus darbas. Judsen Rubber 
Works, 4107 W. Kinzie

HELP WANTED—FEMALE
Darbininkių Reikia

REIKIA SENIKĖS MOTERIES 
Prižiūrėti du vaikus. Maža alga, 

mažai darbo; geras namas.
VIRGINIA 0229.

P-lė Jean Atkinson, 37 
tų, praeity buvusi naktinių 
bų dainininkė. Gyveno adresu 
1214 North Dearborn street. 
Šią savaitę jos tarnaitė atėjo 
buto pažiūrėti ir rado jį pilną 
gaso dujų. Viduj gasas buvo 
atsuktas, o šeimininkė, p-lė At­
kinson, jau buvo be sąmonės. 
Gyvybei gelbėti komanda ją at­
gaivino. P-lė Atkinson taipgi 
kėsinosi nusižudyti 1937 
tais.

Merginos draugai sako, 
prieš kurį laiką ji prarado 
są ir bijojo, jogei balsas 
kuomet nebeatsigriebs.

me- 
klu-

me-

kad 
bal- 
nie-

Banditai Pašovė
Kavinės Savininką

Anksti antradienio rytą trys 
banditai įėjo į saliuną adresu 
6615 So. State street, kuris pri­
klauso Tom Kapates, 55 metų, 
23 E. 68th st.

Banditų liepiamas Kapates 
iškėlė rankas aukštyn ir šoko 
atgal. Vienas banditų matomai 
pamanė, kad Kapates nori pa­
sigauti 
sunkiai 
bėgo.

savo ginklą, pašovė ir 
sužeidė jį. Banditai pa-

Policininkai Sumo­
kėjo Smet’ui $5,250

Ryšium su nužudymu mer­
gaites Suzanne Degnan buvo 
suimtas ir apklausinėjamas 
dženiorius Desere Smet ir jo 
žmona. Paskui Smet iškėlė tei­
sme bylą, reikalaudamas atly­
ginimo už neteisingą areštą 
$50,000. Dešimt policininkų su­
mokėjo Smet’ui $5,250 ir byla 
skaitosi užbaigta.

Pirkite tose Krautuvėse, ku­
rios garsinasi “NAUJIENOSE”

Mrs. B. Keblaitienė įgaliota 
priimti “Naujienų” prenume­
ratas ir atsinaujinti laikraštį.

O taipgi ieškojimai asmenų, 
skelbimai piknikų, balių 
draugijų pranešimai.

Telefonas:
TYLOR 7-3878.

REPAIRS—IN GENERAL 
Įvairūs Pataisymai

ir

Taisome Visokius 
REFRIGERATORIUS 

Greitai — Prieinamai — Garantija 
Taipgi

Mūsų radio ir television patarnavi­
mo skyrius yra įrengtas taip, kad 

galima pataisyti bile kokį radio.
Tubas ištiriame dykai — Atneškite 

Kreipkitės arba telefonuokite 
mums šiandien

A. C. NOVAK & SONS 
3428 WEST 63rd STREET 

CHICAGO 29 ILL.
Tel. HEMLOCK 3352.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir ,

3
0/ DIVIDENDŲ GAUS1TE
/O pasidėję pinigus pas mus 
ant Paip Up Šerų. (current 
rate). Visų indėliai Federališ- 

kai apdrausti iki $5,000.00.
Per paskutinius septynis mėnesius 

pas mus pradėjo naujus taupymo 
accounts 1215 ypatų; per tą patį 
laiką turtas padidėjo virš 800,000.00 
tūkstančių dolerių. Toks greitas ben­
drovės augimas liudija, jog biznis 
yra gabiai vedamas. Kviečiame ir 
tamstą pas mus.

CHICAGO SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION

6234 S. WESTERN AVE. 
Grovehill 7575.

J. PAKEL, President.

AUTOS-TRUCKS FOR SALE 
Autai ir Sunkvežimiai Pardavimui

A & C MOTOR
SALES

Nuomonės, kurios 
Nesutinka

3302 So. Wallace St

Dėl “Naujienų” pikniko 
nėra ginčų.

Lietuviai sako, kad “melas 
turi trumpas kojas”, o anglai 
sako: “kol teisybė apsiauna 
batus, tai melas 
visą pasaulį”.

Vieni sako, kad 
svajonė, kiti,—kad 
“akla”. Gal būt

1948—CHEVROLET TUDOR
1946—NASH SEDAN_
1942—PLYMOUTH SEDAN
1942—NASH CLUB COUPE
1941—PONTIAC CLUB SEDAN
1941—CHEVROLET SEDAN
1940—PLYMOUTH SEDAN
1939—OLDSMOBILE SEDAN
1939—DODGE SEDAN
1939—CHEVROLET TUDOR
1936—DODGE SEDAN

apkeliauja

meilė yra 
meilė yra 
teisingiau 

meilę apibūdina rytų išmin­
čiai. Jie sakė, jog meilė yra 
gyvenimas. Atimk iš žmogaus 
meilę ir jis negyvens. Meilė 
yra žinojimo duktė, o gyveni­
mas^—jo motina.

Bet visų nuomonės sutinka 
dėl “Naujienų” pikniko. Pik­
nike žmogus nesirūpina pasau­
lio problemom. Piknikas duo­
da žmogaus protui poilsį. At­
einantį sekmadienį visi trauk­
sime į “Naujienų” pikniką Li­
berty Parke.

—V. V. Gandi.

MŪSŲ KAINOS PAS MUS YRA 

GERIAUSIAS PARDAVĖJAS

Urmu Kainos

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Dr. Constance
O’BRITIS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro 

arba pagal susitarimą.
2408 W. 63rd Street

Tel. HEMLOCK 5524.
----------------------------- 1

Daktarai Žilvičiai

“NAUJIENOS”—Lietuvių Visuome­
nės Kultūros Tvirtovė.

i Phones: VIRGINIA 6583
i DR. S. BIEŽIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2201 West 22nd Street

Valandos nuo 1—3 ir 7—8
Seredomis ir nedėl. uždaryta. 

Subatomis nuo 1—3.
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais nagai sutarti.

DR. I. E. M AK AR 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nun 2—4 ir 6—8 

Tel.: PULLMAN 8277

A. Montvid. M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet: 6 iki 8 vak

Telefonas SEELEY 7330
Namu telefonas BRUNSWICK 0597

DR. STRTKOL
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVE. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8: 

Ser.. Sub. ir Ned. tik pagal sutartį 
Ofiso Telefonas: YARDS 4787

Namų Tel. PROSPECT 1930
Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 

šaukit MIDway 0001.

DR. C. Z VEZEL’IS 
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 4'7+h Street 

Telefonas YARDS 2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Seredoj pagal sutartį.

DR. RRTTNO .1.
ZTTRRTCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

VALANDOS- 2—4 nopiet ir 7—9 
vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­

niais pagal susitarimą.
Telefonas HEMLOCK 7899 
Namu Tel. HILLTOP 2557

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. B C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS' 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus.

4003 Archer Avenue / 
Truputi i rvtus nuo California

Tel. YARDS 7772

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave. 
CHICAGO. ILL. 

Telefonai: 
Ofisas HEMLOCK 5849 

Rezidencija, HEMLOCK 2324 
OFISO VALANDOS: 

Pirmad.,. Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad.. 1:30—4: 7—9 vakaro 
Treč. ir šeštad. tiktai susitarus.

DR. A. .TENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gvdvtoias)
2500 WFST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7-30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p. 

Trpčiad. ir Sekmad. uždarvta.
Ofiso Tel.: PROSPECT 3838
Resid. Tel.: VIRGINIA 2421

Telef.: Ofiso Grovehill 4020 
Rezidencijos Hillton 1560

DR. A. J JAVOIS 
(JOVAIŠAS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 W. Marquette Rd, 
Kasdien nuo 2 iki 4 p. p. ir 7 iki 9 v 
(Trečiad. ir šeštad. pagal sutartį)

Ofiso ir Namu Tel. GROvehill 1800 
DR. WALTER J.

KTRSTUK 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30^-8:30 
vakarais. Trečiadieni pagal sutartį.

Emerg. Tel. KEDzie 2868

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel, LAFAYETTE 3210

Vai.: pirm., antrad., ketv., 12—2:30 
ir 6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30. 

6234 Archer Road 
ARGO, ILLINOIS

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antrad., ir ketv.3—5 v.v. 
trečiad., penkt. ir šeštad 3—8 v. v.

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUDSON 2096 
OFISO VALANDOS: 

10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas 

Antrad. ir šeštad. vak. uždaryta

GYDYTOJAS IR DANTISTAS

3246 So. Halsted St
Telefonas CALUMET 7358

KITATAUČIAI DAKTARAI

Dr. Charles Sega! 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Persikėlė į naują ofisą 
4740 S. Ashland Avė.

(2-ros lubos)
Ofiso Telefonas YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 

OFISO VALANDOS-
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 v. vak 
Sekmadien. nuo 10 vai. iki 12 dieną.

DR. M. L. GECHT
DR. W. R. STARR

Pranešame, kad persikraustome su 
savo praktikos darbu į 

ALLPORT MEDICAL CENTER, 
1800 South Allport.

Šie ofisai yra pilnai įrengti viso­
kiam medicinos ir chirurgijos pa­
tarnavimui. Pilnai įrengta labora­
torija su X-Ray, taip pat ir dantų, 
ir akių gydymui įrengimais. 
VALANDOS: kasdien nuo 1:00 v. 

po pietų, išskiriant sekmadienį.
Tel. CANAL 3110.

AKIŲ SPECIALISTAI,
DR. VAITUSH, OPT.

LIETUVIS

Mano 28 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas

Palengvina akių įtempimą, kuris 
esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atyda at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind.
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vak.

Seredomis uždaryta, o Nedėlioj 
pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YARDS 1373

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829 
Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 

3401 SO. HALSTED STREET 
kampas 34th Street 

Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 
Treč. nuo 10 iki 12. šešt. nuo 

10 iki 5 popiet.

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

6859 SO. WESTERN AVE.
Valandos: nuo, 7 iki 9 vak. kasdien. 
Trečiadienį popiet pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: WALbrook 6859. 
Rez. telefonas: WENtworth 4568.

Dr. R. P. Lutkus 
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS 
Akių Egzaminavimas 
Akinių Pritaikymas ir 

Lensų Pataisymas.
7054 SO. WESTERN AVENUE 

Telefonas WALbrook 4353. 
Valandos: 10-12. 1-4, 7-9, išskiriant 

trečiadienio, šeštadienį 10—3.

Dr. E. Wm. Ovitsky
Registruotas Optometristas

Akių egzaminavimas, 
akinių pritaikymas ir 

lensų pataisymas.
4740 So. Ashland Avė.

YARDS 7-7396

oraiŠVARŪS VARTOTI KARAI 
IR TROKAI
’49’s TURI BŪTI PAR- 
SAVAITĖ ARTI ARBA 
ŽEMIAU VERTĖS.

’36’s iki
DUOTI ŠI

NET
Hudson Sup. 6 kaip nauj., $1695 
Buick Sedan, A-l padėty, $1395 
Pontiac Sedan S, švarus, $1245 

DAUG KITŲ.
Ford, mažai įvažiuotas.
Buick Sup. Sed’tte, mažai įvaž.

1949 2 door Ford, R. H., naujas. 
Nepirkite kol nepamatysite 

šiuos karus ir kainas.

’46
’42
’41

’49
’47

CARDINAL MOTORS 
5670 So Western Avenue.

BUY BONDS TODAY!

“NAUJIENOS YRA JŪSŲ
GERIAUSIAS DRAUGAS

—UŽSIRAŠYKITE JAS

REMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI

“NAUJIENOSE”


